



Referat - Åben dagsorden

Hjørring Byråd 2018-2021

Borgmesterkontoret

Mødedato: 18. december 2019
Mødet påbegyndt: kl. 18:00
Mødet afsluttet: kl. 22:30
Mødested: Hjørring Rådhus, Springvandspladsen 5
Fraværende: Peter Duetoft, Mogens Bjerre og Carsten Andersen

Følgende sager behandles:

Pkt. Tekst	Side
1 Godkendelse af dagsorden	2
2 Økonomirapport 2 - Alle udvalg	3
3 Lånoptagelse vedr. 2020 - lav likviditet	7
4 Ansøgning om garantistillelse for byggekredit til AVV I/S	10
5 Ansøgning fra AVV om garantistillelse for lån i KommuneKredit	13
6 Takst og serviceinformation vedr. 2020 for Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget	16
7 Frigivelse af Anlægsrammer på SÆH-området for 2020	18
8 Slotved Skov, Dyrepark - frigivelse af bevilling	25
9 Danmarkskort fra Socialministeriet vedr. omgørelsesprocenter på børnehandicapområdet	27
10 Orientering om resultat af licitation og frigivelse af anlægsmidler til Vrå Skole og Børnehus for 2020	31
11 Aftalegrundlag og vedtægter for Destination Nordvestkysten	35
12 Produktionsudvidelse af Sindal bioenergi, Ugiltvej 20 i Sindal	40
13 Produktionsudvidelse af Grøngas Vrå, Grøngasvej 13, Vrå	46
14 Produktionsudvidelse af Vrejlev bioenergi, Vrejlev Møllevej 11, Vrå	51
15 Planlægning for Havnegade i Hirtshals	56
16 Igangsætning af ændret planlægning for den vestlige del af Hirtshals Havn	62
17 Godkendelse af Beskæftigelsesplan 2020	65
18 Personalepolitik om røgfri arbejdstid	67
19 Venstre anmoder om behandling af punkt på Byrådets møde 18. december 2019	70



00.00.00-A26-2-18

1. Godkendelse af dagsorden

Beslutning

Dagsordenen blev godkendt.

Peter Duetoft, Mogens Bjerre og Carsten Andersen deltog ikke i mødet.



00.30.14-Ø00-12-19

2. Økonomirapport 2 - Alle udvalg

Resumé

Opsamling af Økonomirapport 2 på tværs af alle udvalg.

Sagsfremstilling

I henhold til "Principper for Økonomistyring" fremlægges den tværgående Økonomirapport 2 hermed til politisk behandling.

Den tværgående økonomirapport har til formål dels at samle og formidle de overordnede økonomiske resultater af budgetopfølgningen på tværs af udvalg, og dels at sikre den formelle behandling og godkendelse af ansøgninger om til lægsbevillinger fra de enkelte udvalgsområder.

Indmeldingerne fra de enkelte udvalgsområder er samlet i et økonomisk overblik, som fremgår af sagens bilag 1. Dette overblik indeholder budgetopgørelse, finansieringsoversigt, måltal for serviceramme og bruttoanlægsramme samt likviditetsoversigt.

For en uddybende beskrivelse af resultaterne på de enkelte udvalgsområder henvises til udvalgsbehandlingen, hvorfra de enkelte sagsfremstillinger er optrykt i bilag 2.

Samlet økonomisk resultat

Det forventede regnskabsresultat viser et kassetræk på 53,2 mio. kr., som udgør en forbedring på 10,3 mio. kr. set i forhold til det vedtagne budget på trods af et stort udgiftspres på driften i årets løb. Resultatet er sammensat af modsatrettede bevægelser på de enkelte poster i budgettet, som i hovedtræk vedrører:

- På indtægtssiden er der indgået 9,2 mio. kr. mere end budgetteret primært afledt af engangstilskud vedrørende aldersbestemte udgiftsbehov på 10,1 mio. kr.
- Driftsområderne viser et forventet merforbrug på 38,9 mio. kr. set i forhold til det vedtagne budget efter modregning af bufferpuljen på 25,2 mio. kr. Bufferpuljen blev tilført kassen ved Økonomirapport 1 i foråret for at afhjælpe presset på servicerammen. Merforbruget udgør ca. 1,0 % af den samlede driftsramme. I driftsresultatet indgår forbrug af opsparede driftsmidler og-/eller opsamling af driftsunderskud for i alt 29,0 mio. kr.



- Anlægsprogrammet forventes at blive 15,7 mio.kr. mindre end forventet ved budgetlægningen, hvor der var budgetteret med 135,9 mio. kr. Mindre forbruget vedrører primært periodeforskydning omkring igangværende projekter og deraf forventet stigning i anlægsrullet på 13,7 mio. kr.
- I løbet af året er der gennemført investeringer på forsyningsområdet for 5,0 mio. kr. til affaldshåndtering, som er finansieret af kassen.
- På finansieringssiden er der indgået 29,3 mio. kr. mere end forventet ved budgetlægningen, som primært kan henføres til frigivelse af deponeringer og indtægt fra salg af HMN-aktier.

Set i forhold til de overordnede målepunkter for kommunernes økonomi viser det forventede regnskabsresultat:

- En forventet overskridelse af servicerammen på 24,7 mio. kr., og dermed er der risiko for regnskabssanktion både individuelt og kollektivt, hvis kommunerne under ét overskrider servicerammen.
- Et forventet merforbrug i forhold til bruttoanlægsrammen på 25,6 mio. kr. Anlægsområdet er ikke omfattet af reglerne om regnskabssanktion.
- En gennemsnitlig likviditet ved udgangen af oktober måned på 170,3 mio. kr. og et forventet niveau ved udgangen af året på ca. 160,0 mio. kr.

Økonomiudvalget besluttede i september, at alle budgetansvarlige skulle udvise tilbageholdenhed resten af året af hensyn til overholdelse af servicerammen. Det er vigtigt at fastholde denne strategi året ud frem til lukning af bogføringen for 2019 for at begrænse merforbruget mest muligt.

Administrationen vurderer, at der er behov for at kombinere opbremsningen i økonomien med en flytning af afholdte udgifter til vedligeholdelse af veje fra drift til anlæg for at nå i mål med overholdelse af servicerammen. På nuværende tidspunkt kan der flyttes 21,2 mio. kr. fra drift til anlæg. Hvis der skulle blive behov for yderligere tiltag, håndteres den sidste del regnskabsteknisk ved aflæggelsen af regnskabet inden for gældende lovgivning.

Anlægsområdet

Til orientering er der i sagens bilag 3 vedlagt en samlet anlægsoversigt på tværs af udvalg til orientering.

Ansøgte tillægsbevillinger fra de enkelte udvalgsområder

De bevillingsmæssige ændringer er samlet op i bevillingsskemaer fra de enkelte udvalgsområder, til endelig godkendelse i Økonomiudvalg og Byråd. Godkendelsen omfatter omprioriteringer mellem sektorer inden for et udvalgsområde, flytning mellem udvalg og ansøgning om kassefinansierede tillægsbevillinger.



Økonomirapporten indeholder samlet set ansøgninger om kassefinansierede tillægsbevillinger for 29,9 mio. kr., hvoraf 29,8 mio. kr. kan henføres til driften, som fordeler sig på følgende vis:

- SÆH-udvalget ansøger om en kassefinansieret tillægsbevilling på 19,2 mio. kr., hvoraf 20,9 mio. kr. kan henføres til myndighedsområdet på Sundhed og Ældre.
- BFU-udvalget ansøger om tillægsbevilling på 4,4 mio. kr., hvoraf 2,9 mio. kr. kan henføres til myndighedsområdet inden for Børne- og Familie.
- Tværgående udmøntning af Lov- og cirkulæreprogram for 5,6 mio. kr. og yderligere indtægter på momsområdet via indtægtoptimering på 0,6 mio. kr.

På anlægssiden ansøges der ikke om kassefinansierede tillægsbevillinger. Der er alene foretaget omprioriteringer inden for Økonomiudvalgets område for at sikre budgetbalance.

På finansieringssiden ansøges der om tillægsbevillinger for 2,2 mio. kr., som vedrører tilpasning af bevilling til beboerindskudslån og bevilling til indskud af grundkapital.

Bevillingsskemaerne er vedlagt i bilag 4, hvor forsiden indeholder et samlet overblik.

Midtvejs- og efterregulering af indtægtsgrundlaget samt udmøntning af Lov- og cirkulæreprogram

Til orientering indeholder sagens bilag 5 en uddybende beskrivelse af midtvejs- og efterregulering af indtægtsgrundlaget samt virkning af Lov- og cirkulæreprogrammet. Den økonomiske virkning heraf er indarbejdet i økonomirapportens resultater og udvalgenes driftsrammer er tilpasset med virkning af Lov- og cirkulæreprogrammet.

Lovgrundlag

Principper for Økonomistyring.

Økonomi- og Indenrigsministeriets bekendtgørelse om kommunernes Budget- og Regnskabssystem.

Lov om kommunernes styrelse.

Økonomi

Ændringer til økonomien fremgår af bevillingsskemaer.



Personalemæssige (herunder arbejdsmiljømæssige) konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Miljø- og sundhedsmæssige konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Bilag

1. Økonomisk overblik.
2. Sagsfremstillinger, alle udvalg.
3. Samlet anlægsopfølgning.
4. Bevillingsskemaer, alle udvalg.
5. Notat vedr. midtvejsregulering for 2019.

Direktionen indstiller,

- at den tværgående Økonomirapport 2 godkendes
- at de bevillingsmæssige ændringer gennemføres i overensstemmelse med indstillinger fra de enkelte udvalg, jf. bevillingsskemaer i bilag 4
- at der flyttes 21,2 mio. kr. af afholdte udgifter på vejområdet med tilhørende bevillinger fra drift til anlæg for at reducere presset på serviceraamnen
- at orienteringen om den gennemsnitlige likviditet tages til efterretning
- at udmøntningen af Lov- og cirkulæreprogram på udvalgsniveau tages til efterretning

Historik

Økonomiudvalget 2018-2021, 11. december 2019:

På baggrund af spørgsmål oplyste administrationen, at nettotillægsbevillingen til SÆH-området på 19,2 mio. kr. består af en tillægsbevilling på 20,9 mio. kr. til de aktivitetsstyrede områder fratrukket kassehenlæggelsen fra de kalkulatoriske områder på 1,7 mio. kr.

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Laila Zielke og Louise Bilde Hvelplund deltog ikke i mødet.

Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.

Peter Duetoft, Mogens Bjerre og Carsten Andersen deltog ikke i mødet.



00.30.06-A00-3-19

3. Lånoptagelse vedr. 2020 - lav likviditet

Resumé

Økonomi- og Indenrigsministeriet har i september 2019 meddelt Hjørring Kommune lånedispensation på 25 mio. kr. fra lånepulje til kommuner med lav likviditet vedrørende 2020.

Lånoptagelsen er indregnet i Budget 2020 med hjemtagelse i starten af 2020 af hensyn til likviditeten.

Sagsfremstilling

Jf. Økonomi- og Indenrigsministeriets betingelser for lånedispensation til styrkelse af likviditeten, må løbetiden af et sådant lån maksimalt udgøre 10 år.

KommuneKredit har tilbudt Hjørring Kommune følgende lånemuligheder:

Fastforrentet lån

Renten er pr. 25. november 2019 på minus 0,11 procent for et lån med 10 års løbetid. Der er ikke noget kurstab, men det vil være forbundet med omkostninger, såfremt lånet omlægges eller indfries før udløbstidspunkt.

Variabelt forrentet lån

Renten er pr. 25. november 2019 på minus 0,41 procent og reguleres hver 3. måned af KommuneKredit på grundlag af CIBOR3M. CIBOR er et udtryk for den gennemsnitlige rentesats, som en række af Danmarks største banker er villige til at udlåne danske kroner til for en given periode. Perioden er, i dette tilfælde, på 3 måneder.

For ovenstående lånetilbud gælder, at rentesatsen er indikativ og kan ændre sig frem mod de endelige lånetilbud. En ændring forventes, i givet fald, at være marginal.

Anbefaling

Administrationen anbefaler fast forrentning.

Renteniveauet har gennem flere år ligget meget lavt, og der er, i løbet af 2019, sket en markant indsnævring i spændet mellem et fast og et variabelt forrentet lån, fra et spænd på 0,98 procent i januar til et nuværende spænd på 0,3 procent



for et lån med 10 års løbetid. Renteforskellen mellem fast og variabel vurderes derfor at være så lille, at kommunen ikke får en tilstrækkelig betaling for at påtage sig risikoen ved et variabelt forrentet lån, samt at merprisen på 0,3 procent udgør en billig forsikringspræmie, i forhold til at kommunen opnår fuld budgetsikkerhed i hele lånenes løbetid.

Næsten hele Hjørring Kommunes aktuelle låneportefølje ligger i fast rente og dermed høj budgetsikkerhed. Den gældende finansielle strategi giver mulighed for at have mellem 25 og 100 procent af låneporteføljen i fast rente. Lånene vil således kunne hjemtages indenfor de vedtagne rammer af kommunens finansielle strategi.

En samlet oversigt over de forskellige låntyper, herunder deres omkostninger og risiko, er illustreret i nedenstående tabel:

Låntype	Løbetid	Årlige omkostninger	Maksimale årlige omkostninger	Kurstab	Rentetype	Budgetsikkerhed
Kkfast	10	- 0,11 procent	- 0,11 procent	Nej	Fast	Høj
Kkcibor	10	- 0,41 procent	Intet loft	Nej	Variabel, 3 mdr.	Lav

Lovgrundlag

Udmeldt dispensation fra Social- og Indenrigsministeriet.
Hjørring Kommunes finansielle strategi.

Økonomi

Fremgår af vedtaget Budget 2020.

Personalemæssige (herunder arbejdsmiljømæssige) konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Miljø- og sundhedsmæssige konsekvenser

Ingen bemærkninger.



Direktionen indstiller,

- at der optages lån på 25 mio. kr. vedrørende udmeldt låneadgang for 2020 til kommuner med lav likviditet
- at lånet optages i KommuneKredit som et fast forrentet lån med 10 års løbetid
- at Administrationen bemyndiges til at indgå endelig aftale med långiver

Historik

Økonomiudvalget 2018-2021, 11. december 2019:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Laila Zielke og Louise Bilde Hvelplund deltog ikke i mødet.

Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.

Peter Duetoft, Mogens Bjerre og Carsten Andersen deltog ikke i mødet.



07.00.00-Ø60-1-19

4. Ansøgning om garantistillelse for byggekredit til AVV I/S

Resumé

AVV – Affaldsselskabet Vendsyssel Vest I/S har på bestyrelsesmøde 29. oktober 2019 besluttet at anmode de to interessentkommuner, Brønderslev og Hjørring om garantistillelse for byggekredit med kreditmaksimum på 20 mio. kr. til etablering af nyt areal på Miljøanlæg Rønnovsdal.

Sagsfremstilling

Det er besluttet, at arealet, der blev erhvervet i 2010, og ligger i tilknytning til de eksisterende arealer på Rønnovsholmsvej, skal tages i brug. Arealet skal primært anvendes til mellemlagring af brændbart affald, kompostering af haveaffald samt fungere som en udvidelse af de eksisterende arealer, der er blevet for små. Dette giver samtidig mulighed for at samle flere aktiviteter på samme område.

Anlægsarbejdet, der omfatter 28.000 m², er påkrævet for at leve op til de nyeste standarder. Arbejdet omfatter befæstelse med asfalt samt belægnings sten. Derudover skal overfladevand opsamles, der skal etableres elementer til adskillelse af affald samt etableres termisk overvågning af den brændbare del.

Overordnet budget for anlægsarbejdet:

Aktivitet	Forventede udgifter (mio. kr.)
Jordarbejde	4,2
Belægning	5,0
Afløbsforhold	3,6
Tilslutningsbidrag	1,5
El-arbejde	1,8
Rådgivning	0,5
Indretning	1,5
Uforudsete udgifter	1,9
I alt	20,0

Der ønskes i forbindelse med anlægsfasen optaget en byggekredit til finansiering af de løbende anlægsudgifter. Byggefase forventes afsluttet i juli 2020. Efter endt anlægsfase skal byggekreditten lukkes og omlægges til et lån. Lånet forventes at blive et fastforrentet annuitetslån med en løbetid på 20 år, svarende til af-



skrivningsperioden for investeringen.

Omlægning af byggekredit til et lån kræver ny godkendelse af henholdsvis Brønderslev og Hjørring Kommune.

Byrådet besluttede i et møde 27. august 2015, at Økonomiudvalget er bemyndiget til at træffe beslutning om garantistillelse i sager, hvor garantisummen maksimalt udgør 10 mio. kr. Beslutningen i denne sag kan således alene træffes af Byrådet.

Lovgrundlag

Bekendtgørelse nr. 1580 af 17. december 2013 om kommunernes låntagning og meddelelse af garantier m.v.

Vedtægter fra AVV I/S.

Økonomi

Det er en forudsætning for meddelelse af garantistillelse vedrørende byggekrediten med kreditmaksimum på 20 mio. kr., at Brønderslev Kommune tilsvarende godkender ansøgningen.

Hjørring Kommunes andel af hæftelsen udgør maksimalt 64,3 procent af 20 mio. kr., svarende til 12,86 mio. kr. Det skal, i denne forbindelse, bemærkes, at alle kommuner i et interessentselskab hæfter solidarisk.

AVV I/S har modtaget tilbud på byggekredit fra KommuneKredit med kreditmaksimum på 20 mio. kr. og med variabel rente, der pr. 23. september 2019 udgjorde 0,00 % p.a. Det er ikke muligt at vælge fast rente på byggekrediten. Renten kan ændre sig frem til tidspunktet hvor der indgås aftale om etablering af krediten.

En garantistillelse vil ikke belaste Hjørring Kommunes låneramme, idet anlægsarbejdet ligger indenfor rammerne af hvad der, jf. lånebekendtgørelsen, kan meddeles garanti til.

Personalemæssige (herunder arbejdsmiljømæssige) konsekvenser

Ingen bemærkninger.



Miljø- og sundhedsmæssige konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Bilag

1. Ansøgning fra AVV I/S om garantistillelse for byggekredit.

Direktionen indstiller,

- at Hjørring Kommune meddeler AVV I/S garantistillelse for byggekredit med kreditmaksimum på 20 mio. kr.
- at en forudsætning for meddelelse af garantistillelse er, at Brønderslev Kommune samtidig meddeler garantistillelse

Historik

Økonomiudvalget 2018-2021, 11. december 2019:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Laila Zielke og Louise Bilde Hvelplund deltog ikke i mødet.

Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.

Peter Duetoft, Mogens Bjerre og Carsten Andersen deltog ikke i mødet.



07.00.00-Ø60-1-18

5. Ansøgning fra AVV om garantistillelse for lån i KommuneKredit

Resumé

AVV – Affaldsselskabet Vendsyssel Vest I/S har på bestyrelsesmøde 29. oktober 2019 besluttet at anmode de to interessentkommuner, Brønderslev og Hjørring om garantistillelse for fastforrentet lån vedrørende Ressourcehal på 38 mio. kr.

Sagsfremstilling

Det blev af AVV's bestyrelse på i et møde 13. september 2018 godkendt at oprette en byggekredit på 30 mio. kr., der sammen med en egenfinansiering på 12 mio. kr. skulle finansiere byggefasen af Ressourcehallen med en anlægssum på 42 mio. kr. Det blev ligeledes besluttet, at byggekreditten efter endt anlægssum skulle erstattes af et fastforrentet lån hos KommuneKredit. Grundet likviditetsmæssige forskydninger ønskes byggekreditten erstattet med et fastforrentet lån på 38 mio. kr.

Udover byggeriet af Ressourcehallen har der været et ekstraordinært træk på AVV's kassebeholdning, herunder underdækning på indkøb af containere til kildesorteringsordningen samt indbetaling af indefrosne feriepenge. Grundet ovennævnte likviditetsmæssige forskydninger, der ikke kunne forudses da byggekreditten blev vedtaget, er behovet for likviditet øget, hvorfor det ønskes at erstatte byggekreditten med et fastforrentet lån på 38 mio. kr., fremfor den oprindeligt forventede hovedstol på 30 mio. kr.

Lånoptagelsen er tidligere godkendt af Hjørring Kommune 28. november 2018, hvor forventningen, som nævnt i ovenstående, var, at det samlede lånebehov vedrørende Ressourcehallen ville udgøre 30 mio. kr.

Byrådet besluttede i et møde 27. august 2015, at Økonomiudvalget er bemyndiget til at træffe beslutning om garantistillelse i sager, hvor garantisummen maksimalt udgør 10 mio. kr. Beslutningen i denne sag kan således alene træffes af Byrådet.



Lovgrundlag

Bekendtgørelse nr. 1580 af 17. december 2013 om kommunernes låntagning og meddelelse af garantier m.v.

Vedtægter fra AVV I/S.

Økonomi

Det er en forudsætning for meddelelse af garantistillelse vedrørende lånoptagelse på 38 mio. kr., at Brønderslev Kommune tilsvarende godkender ansøgningen.

Hjørring Kommunes andel af hæftelsen udgør maksimalt 64,3 procent af 38 mio. kr., svarende til 24,434 mio. kr. Det skal i denne forbindelse bemærkes, at alle kommuner i et interessentselskab hæfter solidarisk.

AVV I/S har modtaget lånetilbud på fastforrentet lån med 20 års løbetid fra KommuneKredit med en rentesats på 0,07 % p.a. Renten kan ændre sig frem til tidspunktet hvor der indgås aftale om optagelse af lånet.

En garantistillelse vil ikke belaste Hjørring Kommunes låneramme, idet anlægsarbejdet ligger indenfor rammerne af hvad der, jf. lånebekendtgørelsen, kan meddeles garanti til.

Personalemæssige (herunder arbejdsmiljømæssige) konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Miljø- og sundhedsmæssige konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Bilag

1. Ansøgning fra AVV I/S om garantistillelse for lån på 38 mio. kr.

Direktionen indstiller,

- at Hjørring Kommune meddeler AVV I/S garantistillelse for fastforrentet lån på 38 mio. kr. og med 20 års løbetid
- at en forudsætning for meddelelse af garantistillelse er, at Brønderslev Kommune samtidig meddeler garantistillelse



Historik

Økonomiudvalget 2018-2021, 11. december 2019:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Laila Zielke og Louise Bilde Hvelplund deltog ikke i mødet.

Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.

Peter Duetoft, Mogens Bjerre og Carsten Andersen deltog ikke i mødet.



00.30.02-S00-3-19

6. Takst og serviceinformation vedr. 2020 for Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget

Resumé

Genbehandling af takstoversigt og serviceinformation på Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalgets ansvarsområde.

Sagsfremstilling

Det samlede takstmateriale og serviceinformation for alle udvalgsområder blev behandlet og godkendt i byrådet den 27. november 2019.

Desværre har det efterfølgende vist sig, at den optrykte takstoversigt og serviceinformationen inden for Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalgets område ikke var det endelige materiale afstemt til det vedtagne budget.

På denne baggrund fremsendes de endelige takster og serviceinformationen inden for udvalgsområdet til fornyet behandling i Byrådet.

Lovgrundlag

Lovbekendtgørelse nr. 47 af 15. januar 2019 om Kommunernes Styrelse.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personalemæssige (herunder arbejdsmiljømæssige) konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Miljø- og sundhedsmæssige konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Bilag

1. Takster for 2020, Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget.
2. Serviceinformationer, Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget.



Direktionen indstiller,

- at den endelige takstoversigt for 2020 inden for Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalgets område godkendes endeligt
- at den uddybende serviceinformation på dele af Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalgets ansvarsområde godkendes endeligt

Historik

Økonomiudvalget 2018-2021, 11. december 2019:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Laila Zielke og Louise Bilde Hvelplund deltog ikke i mødet.

Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.

Peter Duetoft, Mogens Bjerre og Carsten Andersen deltog ikke i mødet.



27.00.00-Ø00-8-19

7. Frigivelse af Anlægsrammer på SÆH-området for 2020

Resumé

Det foreslås, at Byrådet frigiver rådighedsbeløb afsat på investeringsoversigten for 2020 på Sundheds-, Ældre- og Handicapområdet. Det foreslås også, at Byrådet frigiver rådighedsbeløb til brandsikkerhed på plejecentre og botilbud ligeledes afsat på investeringsoversigten for 2020.

Sagsfremstilling

Forslaget nedenfor består af to dele. Der er dels et forslag, om at frigive de årlige rådighedsbeløb for blandt andet vedligeholdelsesrammerne på Ældrecentrene og på Sundheds- og Handicapområdet, samt de forskellige rammer til reinvestering og udskiftning af udstyr på køkkenområdet, tandplejen og træningsenheden. Dels er der et særskilt forslag om at frigive rådighedsbeløb til brandsikkerhed på plejecentre og botilbud.

Frigivelse af årlige rådighedsbeløb på investeringsoversigten:

På Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalgets investeringsoversigt for 2020 er der afsat en række rådighedsbeløb i form af rammebeløb.

Det drejer sig om rammebeløb vedr. vedligeholdelse af servicearealer på Ældrecentrene og vedligeholdelse af ejendomme på Sundheds- og Handicapområdet. Derudover er der rådighedsbeløb til reinvestering i køkkenudstyr, udskiftning af udstyr i tandplejen og på træningsenheden samt pulje til videreførelse af omlægningsprojekter på det specialiserede socialområde.

I forbindelse med vedligeholdelsesprojekter (især) på ældreområdet vil en del af udgiften skulle medfinansieres af beboerne via de over huslejen henlagte midler (i kommunekassen). For en nærmere beskrivelse af vedligeholdelsesrammen vedr. servicearealer på Ældrecentrene og sammenhængen med beboernes finansiering af vedligeholdelse over huslejen henvises til bilag 1.



Rammebeløbene på investeringsoversigten 2020:

<u>Vedligeholdelsesramme Ældre - servicearealer</u> Rammen afsættes til løbende vedligeholdelse af ejendomme og anlæg på Ældrecentrenes servicearealer. Beløbet tager udgangspunkt i Teknik- og Miljørådets vurdering af bygningstilstanden på centrene.	3,400 mio. kr.
<u>Vedligeholdelsesramme Sundhed/Handicap</u> Rammen afsættes til løbende vedligeholdelse af ejendomme på Sundheds- og Handicapområdet. Beløbet tager udgangspunkt i Teknik- og Miljørådets vurdering af nødvendige investeringer.	2,200 mio. kr.
<u>Reinvestering i køkkenudstyr</u> For at opretholde en tidssvarende og rationel drift på køkkenområdet skal produktionsfaciliteterne vedligeholdes. Køkkenområdet er takstfinansieret og afskrivning af reinvesteringer indgår i takstberegningen.	1,700 mio. kr.
<u>Udskiftning af udstyr i Tandplejen</u> Af hensyn til en tidssvarende og rationel drift på tandplejen er der brug for løbende vedligeholdelse/udskiftning af særligt tandplejeudstyr.	0,370 mio. kr.
<u>Udskiftning af udstyr på Træningsenheden</u> Der er løbende behov for at udskifte/opgradere nedslidte træningsredskaber på træningsområdet. En udbygning af "maskinparken" vil desuden gøre det muligt at udnytte nogle medarbejderressourcer mere rationelt pga. mulighed for større hold.	0,380 mio. kr.
<u>Omlægninger på det specialiserede socialområde</u> Pulje til videreførelse af omlægningsprojekter på det specialiserede socialområde.	1,500 mio. kr.
<u>Samlet</u>	9,550 mio. kr.

Det foreslås, at Byrådet frigiver det samlede rammebeløb på 9,550 mio. kr. således, at det overdrages til Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget at prioritere



midlerne på projektniveau. Dette vil sikre bedre muligheder for at løse akutte problemer og efterkomme påbud med korte tidsfrister.

I forlængelse heraf foreslås det, at der - baseret på erfaringstal - meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 1,500 mio. kr. til beboerandelen af projekterne på ovenstående rammer. Anlægsudgiftsbevillingen finansieres ved frigivelse af beboernes henlagte midler svarende til 1,500 mio. kr. i kommunekassen. Uforbrugte midler tilbageføres til kommunekassen ved regnskabsafslutning.

Det foreslås ligeledes, at Sundheds- Ældre- og Handicapudvalget bemyndiger Forvaltningen til at godkende reinvesteringer i køkkenudstyr samt udskiftning af udstyr i tandplejen og på træningsenheden, da investeringerne på disse områder er en løbende proces over hele året.

Brandsikkerhed på plejecentre:

På baggrund af Bygningsstyrelsens kortlægning af brandsikkerhed på landets plejecentre, har Nordjyllands Beredskab i foråret 2019 foretaget en besigtigelse af plejecentre og botilbud i blandt andet Hjørring Kommune. I forlængelse heraf har Team Byggeri og Ejendomme indhentet eksterne rådgiveres vurdering, og efter en dialog med Nordjyllands Beredskab foretaget en nærmere kvalificering af behovet for brandsikkerhedsmæssige tiltag.

Det økonomiske overslag er endnu ikke endelig kvalificeret, men et foreløbigt estimat på forventede kommunale anlægsudgifter lyder på 6,000 mio. kr. Ældrecentrene Vellingshøj og Vesterlund er ikke omfattet, idet disse drives af private boligselskaber. Beboerandelen forventes at udgøre 12,000 mio. kr. Det kan i øvrigt bemærkes, at tre ældrecentre som en midlertidig foranstaltning har været nødt til at opnormere nattebemandingen, for at opnå et tilfredsstillende sikkerhedsniveau, indtil en konkret plan for de nødvendige brandsikkerhedsmæssige anlægstiltag og udmøntning heraf er på plads. Udgiften hertil forudsættes at kunne indeholdes i rådighedsbeløbet på 6,000 mio. kr.

Det foreslås, at Byrådet frigiver rådighedsbeløb på 6,000 mio. til brandsikkerhed på plejecentre og botilbud afsat på investeringsoversigten for 2020. Samtidig foreslås det, at der meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 12,000 mio. kr. til beboerandelen af projektet. Anlægsudgiftsbevillingen finansieres ved frigivelse af beboernes henlagte midler svarende til 12,000 mio. kr. i kommunekassen. Uforbrugte midler tilbageføres til kommunekassen ved regnskabsafslutning.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse.



Økonomi

De økonomiske konsekvenser er beskrevet i sagsfremstillingen.

Personalemæssige (herunder arbejdsmiljømæssige) konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Miljø- og sundhedsmæssige konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Bilag

1. Vedligeholdelse af Ældrecentrene.
2. SÆH Investeringsoversigt 2020-2023.

Direktionen indstiller,

at Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget overfor Økonomiudvalg og Byråd anbefaler,

- at der meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 3,400 mio. kr. til vedligeholdelse af Ældreområdetets servicearealer,
- at der meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 2,200 mio. kr. til vedligeholdelse af ejendomme på Sundheds- og Handicapområdet,
- at der meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 1,700 mio. kr. til reinvestering i køkkenudstyr,
- at der meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 0,370 mio. kr. til udskiftning af udstyr i tandplejen,
- at der meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 0,380 mio. kr. til udskiftning af udstyr i træningsenheden,
- at der meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 1,500 mio. kr. til omlægninger på det specialiserede område,
- at der meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 1,500 mio. kr. til beboerandelen af projekterne på vedligeholdelsesrammerne,
- at der meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 6,000 mio. kr. til brandsikkerhed på plejecentre,
- at der meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 12,000 mio. kr. til beboerandelen af projektet brandsikkerhed på plejecentre,
- at anlægsudgiftsbevillingen til vedligeholdelse af Ældreområdetets servicearealer finansieres ved frigivelse af rådighedsbeløb på 3,400 mio. kr. til vedligeholdelse af ejendomme på Ældreområdet afsat på investeringsoversigten for 2020,



- at anlægsudgiftsbevillingen til vedligeholdelse af ejendomme på Sundheds- og Handicapområdet finansieres ved frigivelse af rådighedsbeløb på 2,200 mio. kr. til vedligeholdelse af ejendomme på Sundheds- og Handicapområdet afsat på investeringsoversigten for 2020,
- at anlægsudgiftsbevillingen til reinvestering i køkkenudstyr finansieres ved frigivelse af rådighedsbeløb på 1,700 mio. kr. til reinvestering i køkkenudstyr afsat på investeringsoversigten for 2020,
- at anlægsudgiftsbevillingen til udskiftning af udstyr i tandplejen finansieres ved frigivelse af rådighedsbeløb på 0,370 mio. kr. til udskiftning af udstyr i tandplejen afsat på investeringsoversigten for 2020,
- at anlægsudgiftsbevillingen til udskiftning af udstyr på træningsenheden finansieres ved frigivelse af rådighedsbeløb på 0,380 mio. kr. til udskiftning af udstyr på træningsenheden afsat på investeringsoversigten for 2020,
- at anlægsudgiftsbevillingen til omlægninger på det specialiserede område finansieres ved frigivelse af rådighedsbeløb på 1,500 mio. kr. til omlægninger på det specialiserede område afsat på investeringsoversigten for 2020,
- at anlægsudgiftsbevillingen til beboerandelen af projekterne finansieres ved frigivelse af beboernes henlagte midler svarende til 1,500 mio. kr. (i kommunekassen),
- at anlægsudgiftsbevillingen til brandsikkerhed på plejecentre finansieres ved frigivelse af rådighedsbeløb på 6,000 mio. kr. til brandsikkerhed på plejecentre afsat på investeringsoversigten for 2020,
- at anlægsudgiftsbevillingen til beboerandelen af projektet brandsikkerhed på plejecentre finansieres ved frigivelse af beboernes henlagte midler svarende til 12,000 mio. kr. (i kommunekassen),
- at Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget indenfor ovennævnte rammebeløb bemyndiges til at prioritere midlerne på projektniveau,
- at Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget bemyndiger forvaltningen til at godkende reinvesteringer i køkkenudstyr samt udskiftning af udstyr i tandplejen og på træningsenheden.

Historik

Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget 2018-2021, 20. november 2019:

Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget anbefalede indstillingen.

Michael Harritslev deltog ikke i mødet



Økonomiudvalget 2018-2021, 11. december 2019:

Med henblik på at sikre Byrådet muligheder for omprioriteringer eller andet senere på året, indstiller Økonomiudvalget, at der kun frigives en del af de generelle puljemidler.

Økonomiudvalget indstiller

- at der meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 1,700 mio. kr. til vedligeholdelse af Ældreområdet servicearealer,
- at der meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 1,100 mio. kr. til vedligeholdelse af ejendomme på Sundheds- og Handicapområdet,
- at der meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 1,700 mio. kr. til reinvestering i køkkenudstyr,
- at der meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 0,370 mio. kr. til udskiftning af udstyr i tandplejen,
- at der meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 0,380 mio. kr. til udskiftning af udstyr i træningsenheden,
- at der meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 1,500 mio. kr. til omlægninger på det specialiserede område,
- at der meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 1,500 mio. kr. til beboerandelen af projekterne på vedligeholdelsesrammerne,
- at der meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 3,000 mio. kr. til brandsikkerhed på plejecentre,
- at der meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 6,000 mio. kr. til beboerandelen af projektet brandsikkerhed på plejecentre,
- at anlægsudgiftsbevillingen til vedligeholdelse af Ældreområdet servicearealer finansieres ved delvis frigivelse af rådighedsbeløbet på 3,400 mio. kr. til vedligeholdelse af ejendomme på Ældreområdet afsat på investeringsoversigten for 2020,
- at anlægsudgiftsbevillingen til vedligeholdelse af ejendomme på Sundheds- og Handicapområdet finansieres ved delvis frigivelse af rådighedsbeløb på 2,200 mio. kr. til vedligeholdelse af ejendomme på Sundheds- og Handicapområdet afsat på investeringsoversigten for 2020,
- at anlægsudgiftsbevillingen til reinvestering i køkkenudstyr finansieres ved frigivelse af rådighedsbeløb på 1,700 mio. kr. til reinvestering i køkkenudstyr afsat på investeringsoversigten for 2020,
- at anlægsudgiftsbevillingen til udskiftning af udstyr i tandplejen finansieres ved frigivelse af rådighedsbeløb på 0,370 mio. kr. til udskiftning af udstyr i tandplejen afsat på investeringsoversigten for 2020,
- at anlægsudgiftsbevillingen til udskiftning af udstyr på træningsenheden finansieres ved frigivelse af rådighedsbeløb på 0,380 mio. kr. til udskiftning af udstyr på træningsenheden afsat på investeringsoversigten for 2020,



- at anlægsudgiftsbevillingen til omlægninger på det specialiserede område finansieres ved frigivelse af rådighedsbeløb på 1,500 mio. kr. til omlægninger på det specialiserede område afsat på investeringsoversigten for 2020,
- at anlægsudgiftsbevillingen til beboerandelen af projekterne finansieres ved frigivelse af beboernes henlagte midler svarende til 1,500 mio. kr. (i kommunekassen),
- at anlægsudgiftsbevillingen til brandsikkerhed på plejecentre finansieres ved delvis frigivelse af rådighedsbeløb på 6,000 mio. kr. til brandsikkerhed på plejecentre afsat på investeringsoversigten for 2020,
- at anlægsudgiftsbevillingen til beboerandelen af projektet brandsikkerhed på plejecentre finansieres ved delvis frigivelse af beboernes henlagte midler svarende til 6,000 mio. kr. (i kommunekassen),
- at Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget indenfor ovennævnte rammebeløb bemyndiges til at prioritere midlerne på projektniveau,
- at Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget bemyndiger forvaltningen til at godkende reinvesteringer i køkkenudstyr samt udskiftning af udstyr i tandplejen og på træningsenheden.
- at Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget udarbejder på baggrund af den endelige vurdering af behovene for investeringer i brandsikkerhed indstilling til frigivelse af den resterende del af disse midler.
- at Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget udarbejder indstilling vedrørende de resterende puljemidler til fremlæggelse medio året.

Økonomiudvalget indstiller endvidere, at der gives en driftstillægsbevilling på 1,4 mio. kr. til SÆH-udvalget til dækning af ekstraordinære brandsikkerhedsforanstaltninger med finansiering fra kassebeholdningen, samt at det afsatte rådighedsbeløb til formålet i 2020 reduceres tilsvarende, således at der efter frigivelse af 3,000 mio. kr. med denne sag resterer et ikke-frigivet rådighedsbeløb på 1,600 mio. kr.

Laila Zielke og Louise Bilde Hvelplund deltog ikke i mødet.

Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.

Peter Duetoft, Mogens Bjerre og Carsten Andersen deltog ikke i mødet.



00.30.08-Ø54-1-16

8. Slotved Skov, Dyrepark - frigivelse af bevilling

Resumé

I budget 2020 er der afsat en anlægsbevilling på 0,540 mio. kr. med titlen Slotvedgård. Administrationen søger nu beløbet frigivet. Økonomiudvalget skal tage stilling til, om det vil anbefale Byrådet at frigive anlægsmidlerne.

Sagsfremstilling

Der er i budget 2020 afsat en bevilling på 0,540 mio. kr. til finansiering af kommunens delvise køb af Slotvedgård ved Sindal, som sker i partnerskab med Naturstyrelsen.

Hjørring Kommune har indgået en samarbejdsaftale med Miljøministeriet v/Naturstyrelsen om videreudvikling af skov- og naturområdet Slotved.

Ejendommen Slotvedgård omfatter i alt 60 ha fordelt på agerjord, skov og åbne arealer. Området er klassificeret som et område med særlige drikkevandsinteresser, og leverer 100 % af vandforsyningen til Sindals ca. 3.000 borgere. Der er for området lavet en indsatsplan for grundvandsbeskyttelse, der bl.a. omfatter skovrejsning. Arealerne er desuden pålagt en deklaration om, at der ikke må bruges sprøjtemidler eller gødning. Sammen med fredskovpligten betyder det, at grundvandsressourcen i princippet vil være beskyttet for evigt.

Naturstyrelsen etablerer/udvikler skov og natur på arealerne, og sørger for etablering af anlæg i relation til rekreative interesser, som stier, veje, borde, bænke og lign. og står for driften.

Lovgrundlag

Styrelsesloven § 40.

Økonomi

Hjørring Kommune finansierer 60 % af handelsprisen på 5,396 mio. kr. Betalingen sker i 10 rater med 0,540 mio. kr. pr. år i årene 2016-2025. Der tillægges ikke renter i perioden.



Naturstyrelsen betaler de resterende 40 % af handelsprisen og afholder derudover alle omkostninger til beplantning, etablering af publikumsfaciliteter og drift i øvrigt.

Personalemæssige (herunder arbejdsmiljømæssige) konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Miljø- og sundhedsmæssige konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Direktionen indstiller,

- at Økonomiudvalget anbefaler Byrådet at meddele en anlægsudgiftsbevilling på 0,540 mio. kr. til betaling af femte rate af købet af Slotvedgård, og
- at anlægsudgiftsbevillingen finansieres ved frigivelse af det afsatte rådighedsbeløb på 0,540 mio. kr. i budget 2020 med titlen Slotvedgård

Historik

Økonomiudvalget 2018-2021, 11. december 2019:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Laila Zielke og Louise Bilde Hvelplund deltog ikke i mødet.

Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.

Peter Duetoft, Mogens Bjerre og Carsten Andersen deltog ikke i mødet.



27.00.00-G01-236-19

9. Danmarkskort fra Socialministeriet vedr. omgørelsesprocenter på børnehandicapområdet

Resumé

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget orienteres om, hvorledes Handicapafdelingen for børn og unge forholder sig til Børne- og Socialministeriets danmarkskort, som viser Ankestyrelsens omgørelsesprocenter for børnehandicapområdet.

Sagsfremstilling

Børne- og Socialministeriet har for tredje gang offentliggjort Ankestyrelsens omgørelsesprocenter for kommunernes afgørelser inden for børnehandicapområdet. Kommunalbestyrelserne skal behandle danmarkskortet på et møde inden udgangen af det år, hvor omgørelsesprocenterne offentliggøres. Dette følger af retssikkerhedslovens § 79 b.

Begrebsdefinitioner

Der anvendes tre begreber, når Ankestyrelsen udregner omgørelsesprocenter:

- **Stadfæstelse:** Styrelsen er enig i afgørelsen. Der sker ingen ændringer for den, der har klaget
- **Hjemvisning:** Hvis der for eksempel mangler oplysninger i en sag, sender styrelsen den tilbage til myndigheden. Det hedder at hjemvise en sag og betyder, at myndigheden skal genoptage sagen og afgøre den på ny
- **Ændring:** Styrelsen er helt eller delvist uenige i afgørelsen og ændrer den

Når en afgørelse hjemvises eller ændres, kaldes det, at kommunens afgørelse bliver omgjort. Det hedder det, selvom en hjemvisning ikke nødvendigvis betyder, at afgørelsen bliver ændret. Omgørelsesprocenten er derfor andelen af sager, der bliver omgjort (hjemvist eller ændret) ud af alle de sager Ankestyrelsen træffer afgørelse i.

Danmarkskortet specifikt for børnehandicapområdet omfatter flg. områder:

- Pasningstilbud, hjemmetræning m.m. §§ 32, 32a, 36, 39-40
- Merudgiftsydelse § 41
- Tabt arbejdsfortjeneste §§ 42- 43
- Personlig hjælp og ledsagelse §§ 44 – 45



Resultaterne fra Danmarkskortet

Når en borger klager over en kommunal afgørelse på børnehandicapområdet, er det Ankestyrelsen, der behandler klagen. Danmarkskortet fra Børne- og Socialministeriet viser, hvor mange sager Ankestyrelsen omgjorde af kommunernes afgørelser på landsplan og for de enkelte kommuner. Herunder specifikt fordelingen af omgørelsesprocenten på henholdsvis hjemviste og ændrede afgørelser.

	Hjemviste	Ændrede	Omgørelsesprocent
Lands gennemsnittet	33 %	14 %	47 %
Hjørring Kommune	3 %	26 %	29 %

I Hjørring Kommune er disse procenter lavet med baggrund i 31 afgørelser.

Hjørring Kommune har således en markant lavere omgørelsesprocent end lands gennemsnittet samt ligger med det laveste gennemsnit i Nordjylland.

Nogle af de forhold, der påpeges i Ankestyrelsens omgørelser ift. Hjørring Kommune, er f.eks.:

- At Handicapafdelingen for Børn og Unge ikke har kompetence til at vurdere, om en borger er feriehindret i ferielovens forstand. Dette skal Styrelsen for Arbejdsmarked og rekruttering afgøre, førend Handicapafdelingen kan afgøre, om en borger har ret til dobbeltkompensation i form af både feriepenge og tabt arbejdsfortjeneste
- At udgifter til druesukker og juice skal medregnes som en merudgift i en diabetes-sag, hvor der er ansøgt om merudgifter
- At afslag efter § 41 på ansøgninger om fx høreværn og piktogrammer også skal vurderes ift., om det kan bevilges som hjælpemiddel eller forbrugsgode (og dermed skal behandles af Hjælpemiddelteamet på voksenområdet)

Tiltag i Hjørring Kommune

Der er blevet udarbejdet et notat, der beskriver hvilke afdelinger og sektorer, der skal behandle ansøgninger om f.eks. høreværn, tilbehør til piktogrammer, time-timer mv., som kan søges bevilget efter flere lovgivninger og paragraffer. Formålet er at skabe klarhed over, hvordan disse ansøgninger skal håndteres og i hvilke afdelinger.

Sager vedr. udbetaling af feriepenge på grund af feriehindring og samtidig udbetaling af kompensation for tabt arbejdsfortjeneste er der ikke så mange af i Handicapafdelingen for Børn og Unge, men der vil fremadrettet være en opmærksomhed på, at STAR skal afgøre, om der er tale om en feriehindring i ferielovens forstand.



Generelt er der i efteråret 2019 i Handicapafdelingen for Børn og Unge blevet udarbejdet diverse brevskabeloner i forhold til sagsbehandlingen af merudgifts-ansøgninger (SEL § 41) og ansøgninger om kompensation for tabt arbejdsfortjeneste (SEL § 42).

Der er ydermere ved at blive udarbejdet en idealproces, der beskriver hele sagsgangen i forhold til behandling af ansøgninger om kompensation for tabt arbejdsfortjeneste. Hensigten er, at både brevskabeloner og idealproces vil styre sagsbehandlingen mere og vil minimere risikoen for fejl. Ydermere drøftes Ankestyrelsens afgørelser på læringsmøder med henblik på faglig opkvalificering og sparring.

Lovgrundlag

Ingen bemærkninger.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personalemæssige (herunder arbejdsmiljømæssige) konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Miljø- og sundhedsmæssige konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Direktionen indstiller,

- at orienteringen om Danmarkskort fra Socialministeriet vedr. omgørelsesprocenter tages til efterretning

Historik

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget 2018-2021, 2. december 2019:

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget tog orienteringen til efterretning og sender sagen videre til behandling i Byrådet.



Økonomiudvalget 2018-2021, 11. december 2019:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Laila Zielke og Louise Bilde Hvelplund deltog ikke i mødet.

Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.

Peter Duetoft, Mogens Bjerre og Carsten Andersen deltog ikke i mødet.



82.06.00-G00-1-16

10. Orientering om resultat af licitation og frigivelse af anlægsmidler til Vrå Skole og Børnehus for 2020

Resumé

Midlerne til Vrå Skole og Børnehus i anlægsoversigten for 2020 søges frigivet, og der orienteres om projektets stade.

Sagsfremstilling

Projektet omkring etablering af Vrå Skole og Børnehus ved Idrætscenter Vendssysel (ICV) er kommet godt i gang. Anlægsarbejderne gik i gang umiddelbart efter, at første spadestik blev taget den 3. april i år. Arbejdet forløber fuldt tilfredsstillende, og bygningen vokser hurtigt op over jordhøjde. Betonkonstruktionen tager form, og idrætshallen, der finansieres af ICV, står i sin fulde højde.

NCC, der er råhusentreprenør og har projektets byggeledelse, har indrettet en mønsterbyggeplads og koordinerer arbejdet til alles tilfredshed, herunder underentreprenørerne, ICV og de øvrige, der færdes i området til daglig. En del af områdefornyelsesprojektet i Vrå var etablering af cykel og gangsti fra Sdr. Vråvej, forbi ICV og helt ud til Galgebakkevej. Dette projekt er koordineret med det øvrige anlægsprojekt og færdiggøres i disse dage.

Der gennemføres offentlige arrangementer med korte oplæg og rundvisning på byggepladsen ca. hvert kvartal i byggeperioden. Første gang var den 26. september, hvor der mødte et halvt hundrede borgere op, der alle var positivt stemte over for projektet. Personale og ledelser på de berørte institutioner (børnehus, skole, bibliotek, musik- og ungdomsskole) er dybt engagerede i, at projektet udføres bedst muligt.

I begyndelsen af oktober var der licitation på udbudspakke nummer to, der omfatter de største entrepriseudbud efter råhusentreprisen (partneringentreprisen). Der er nu indgået kontrakt på så stor en del af entrepriserne, at der er god sikkerhed omkring, at økonomien kan holde.



	Vrå Skole og Børnehus 2019 efter licitation på udbudspakke 1 og 2
Bygherreomkostninger	
Grundforhold	585.000
Afgifter og forsikringer	3.615.000
Rådgivning	3.440.000
Administrative byggeomkostninger	2.120.000
Konkurrenceomkostninger	1.960.340
Bygherreleverancer (løst inventar mv.)	20.047.780
Anlægsomkostninger	
Entreprenører inkl. byggeplads, vinter mv.	(128.866.601)
Partnering (råhus, facader, kloak mv.)	74.925.468
EI	10.600.000
VVS	6.800.000
Tømrer	15.200.000
Murer	2.000.000
Smed	1.920.950
Gulv	4.404.215
Maler	2.800.000
Landskab	4.715.968
Fast inventar	5.500.000
Tekn. rådgivning	12.027.375
Byggeledelse	1.626.000
Samlet anlægsbudget efter licitation på udbudspakke 1 og 2	174.288.096
Anlægsramme jf. investeringsoversigterne for 2014 - 2021 inkl. indeksering	183.331.000
Buffer ultimo 2019	9.042.904

Ovenstående tabel viser det justerede budget ultimo 2019 efter licitationen er gennemført for udbudspakke 1 og 2.

Den valgte projektilgang og udbudsstrategi gør det muligt at udvikle og tilpasse projektet langt hen i forløbet. Projektledelsen arbejder således løbende sammen med entreprenørerne om at optimere og om at finde besparelser og smartere måder at bygge på.



I hele processen har bygherreudvalget og den politiske følgegruppe fulgt projektet. Idrætshallen forventes klar til ibrugtagning sidst i 2020 og skole og børnehus forventes klar ved årsskiftet 2021 - 2022.

Den samlede økonomiske ramme for projektet er fordelt over flere budgetår. Med denne sag søges de midler frigivet, der er afsat i investeringsoversigten for 2020.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse.

Økonomi

Den samlede anlægsbevilling for projektet på 179,500 mio. kr. blev godkendt af Byrådet i februar 2019.

Rådighedspuljen, der er afsat i investeringsoversigten for 2020 på 34,200 mio. kr., søges frigivet med denne sag.

Personalemæssige (herunder arbejdsmiljømæssige) konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Miljø- og sundhedsmæssige konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Direktionen indstiller,

at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget overfor Økonomiudvalg og Byråd indstiller,

- at der frigives 34,200 mio. kr. afsat til Vrå Skole og Børnehus i investeringsoversigten for 2020

Historik

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget 2018-2021, 2. december 2019:

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget godkendte indstillingen og videresender med anbefaling til Økonomiudvalg og Byråd.



Økonomiudvalget 2018-2021, 11. december 2019:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Laila Zielke og Louise Bilde Hvelplund deltog ikke i mødet.

Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.

Peter Duetoft, Mogens Bjerre og Carsten Andersen deltog ikke i mødet.



24.05.00-A00-1-19

11. Aftalegrundlag og vedtægter for Destination Nordvestkysten

Resumé

Byrådet skal tage stilling til aftalegrundlaget for etablering af foreningen Destination Nordvestkysten samt foreningens vedtægter. Ligeledes skal der udpeges to medlemmer til foreningens bestyrelse.

Sagsfremstilling

Holstebro, Hjørring, Jammerbugt, Lemvig og Thisted kommuner blev i juni 2019 enige om at arbejde med muligheden for at etablere et fælles destinationsselskab, der med sammenhængende kyststrækning på knap 250 kilometer og en stribe oplevelsesmuligheder, vil udgøre en meget stærk destination på vestkysten.

Dette arbejde har resulteret i at de 5 kommuners borgmestre er blevet enige om at etablere destinationsselskabet "Destination Nordvestkysten". Destinationsselskabets hovedkontor placeres på Skeelslund ved Aabybro, Jammerbugt kommune, hvor også Dansk Kyst- og Naturturisme har til huse. Derudover vil der være en filial i Lemvig, Lemvig Kommune.

Baggrund

Etableringen af destination Nordvestkysten er en udløber af aftalen om forenkling af erhvervsfremmesystemet og herunder en bedre sammenhæng i turismefremmeindsatsen, der i maj 2018 blev indgået mellem den daværende regering og Dansk Folkeparti. Målet med aftalen er bl.a. at skabe en bedre sammenhæng i indsatserne mellem de større offentlige turismeaktører samt at danne 15-25 destinationsselskaber inden udgangen af 2020.

Til arbejdet med at forberede etablering af destinationsselskabet har der været nedsat 3 grupper:

- Politisk styregruppe – borgmestrene fra de 5 kommuner.
- Administrativ styregruppe – Kommunaldirektørerne fra de 5 kommuner.
- Arbejdsgruppe – kommunale medarbejdere på turismeområdet.

På baggrund af arbejdet i de 3 grupper er der udarbejdet et aftalegrundlag med rammer og præmisser for etablering af foreningen destination Nordvestkysten. Aftalegrundlaget er kort præsenteret i det følgende.



Rammer og præmisser for etablering af destination Nordvestkysten

Destinationsselskab Nordvestkysten etableres som en forening med de 5 kommuner som medlemmer. Foreningen etableres ved en stiftende generalforsamling i marts 2020. Indtil da er der nedsat en interim bestyrelse bestående af de 5 borgmestre. Formand for interim bestyrelsen er borgmester Ulla Vestergaard, Thisted Kommune.

Det økonomiske basistilskud fra kommunerne fastsættes efter en økonomimode (antal indbyggere, antal overnatninger og turismeomsætning). Det kommunale basistilskud skal understøtte destinationsselskabets drifts- og udviklingsopgaver. Herudover kan medlemskommunerne i fællesskab eller hver for sig tilkøbe øvrige aktiviteter og ydelser hos destinationsselskabet.

Der udformes en fælles samarbejdsaftale mellem destinationsselskabet og kommunerne. Samarbejdsaftalen udmøntes via en årlig handlingsplan, der godkendes i bestyrelsen og fremsendes til orientering i kommunerne. 2020 vil være overgangs- og opstarts år.

Det primære strategiske afsæt for destinationsselskabet er udviklingsplanen for Vestkysten, der blev udarbejdet i regi af Vestkyst Partnerskabet 2018. Dermed bliver denne plans målsætninger og fokus på udvikling af de stærke feriesteder udgangspunkt for destinationsselskabets virke under hensyntagen til kommunale strategier og politikker.

Destinationens udpegede stærke feriesteder er Thorsminde, Thyborøn, Klitmøller-Vorupør, Slettestrand- Thorupstrand, Blokhus, Løkken, Lønstrup og Hirtshals-Tversted.

Destinationsselskabet overtager kommunernes medlemskab af Partnerskab for Vestkystturisme og forpligtes til aktivt at udøve kommunernes interesser og forpligtelser i partnerskabet.

Destinationsselskabets opgaveløsning:

Destinationsselskabet skal løse de opgaver, der er givet i en aftale imellem KL og Erhvervsministerie fra januar 2019:

- Have det overordnede ansvar for strategisk destinationsudvikling i området.
- Være den operatør, der varetager den lokale turismefremmeindsats i de deltagende kommuner.



- Besidde specialiserede kompetencer indenfor bl.a. strategisk destinationsudvikling, produkt- og forretningsudvikling samt markedsføring og gæsteservice.

Aftalen giver kommunerne fortsat mulighed for at støtte lokale turismeaktiviteter; kulturmøder, markedsdage, sportsevents, folkemøder, byfester og festivaler.

Destinationsselskabets samspil med omverden:

Et godt samspil mellem destinationsselskabet og kommunerne er afgørende for den strategiske destinationsudvikling. Udvikling og gennemførelse af udviklingsplanerne for de stærke feriesteder må således foregå i et tæt samarbejde mellem destinationsselskabet, kommunerne, turismeerhvervet og lokale aktører.

For at kunne løfte opgaven som operatør for den lokale turismefremmeindsat vil destinationsselskabet have tæt kontakt med feriestederne og det lokale erhvervs- liv via en key account medarbejder. Der etableres decentrale arbejdspladser til key account medarbejderne ved de stærke feriesteder, hvor de vil være til stede ift. aktiviteter, udviklings- og vækstprojekter osv.

De lokale turist- og erhvervsforeninger og deres medlemmer vil i samspil med key-account medarbejderne være vigtige i lokal forankring af destinationens strategiske indsatser. Et samspil der kan formaliseres via faste møder og operative partnerskaber.

Med afsæt i den fælles Vestkystfortælling udarbejdet i regi af Vestkyst Partnerskabet, udvikles et koncept for digital og personlig turismeservice for destinationsselskabets geografi.

Turismevirksomhedernes vækst og-udvikling er en erhvervsserviceopgave, der ligger hos de lokale erhvervskontorer og Erhvervshusene i Nordjylland og Midtjylland. Destinationsselskabet vil understøtte de lokale erhvervsvirksomheder gennem eks. netværk, temamøder og kompetenceudvikling.

Tidsplan frem til etablering

December 2019 Vedtægter og aftalegrundlaget for destinationsselskabets etablering fremlægges til beslutning i de 5 kommunalbestyrelser.

1. februar 2020 Tiltrædelse af direktør.

Marts Afholdelse af stiftende generalforsamling, herunder møde mellem de fem kommuners fagudvalg, der har turisme som ansvarsområde og møde mellem bestyrelse og turismeerhvervet.



April Destinationsselskabets etableres som juridisk enhed.

Lovgrundlag

Erhvervsfremmeloven.

Økonomi

Det økonomiske tilskud fra kommunerne fastsættes efter en økonomimodel aftalt imellem kommunerne. Regulering af tilskuddets størrelse kan ske efter en gensidig aftale imellem kommunerne.

Det samlede årlige kommunale basistilskud som fra 2020 udgør 9 mio.kr. kr. skal understøtte destinationsselskabet drifts- og udviklingsopgaver. Herudover kan kommunerne i fællesskab eller hver for sig aftale tilkøb af yderligere aktiviteter eller ydelser, hvis disse er i overensstemmelse med destinationsselskabets formål og opgaveløsning.

Økonomimodellen ligger som bilag.

Personalemæssige (herunder arbejdsmiljømæssige) konsekvenser

Det personale, der i dag er ansat i de fem kommuner og arbejder med turismeudvikling som hovedfokus, overgår til det nye destinationsselskab med grundlag i virksomhedsoverdragelsesloven.

Miljø- og sundhedsmæssige konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Bilag

1. Udkast - Aftalegrundlag for etablering af Destination Nordvestkysten, November 2019.
2. Økonomimodel Destination Nordvestkysten.
3. Udkast - Vedtægter for Destination Nordvestkysten.

Direktionen indstiller,

- at Økonomiudvalget anbefaler,
 - at Byrådet godkender aftalegrundlaget for etableringen af Destination Nordvestkysten herunder økonomien



- at Byrådet godkender vedtægter for foreningen Destination Nordvestkysten
- at Byrådet udpeger to medlemmer samt to stedfortrædere til foreningens bestyrelse

Historik

Økonomiudvalget 2018-2021, 11. december 2019:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Økonomiudvalget indstiller at

- Arne Boelt med Jørgen Christensen som stedfortræder og
- Karl Henrik Laursen (Nordsøen Oceanarium) med Mogens Knudsen (Superbrugsen Løkken) som stedfortræder

udpeges til bestyrelsen.

Laila Zielke og Louise Bilde Hvelplund deltog ikke i mødet.

Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.

Peter Duetoft, Mogens Bjerre og Carsten Andersen deltog ikke i mødet.



09.02.11-P19-3-18

12. Produktionsudvidelse af Sindal bioenergi, Ugiltvej 20 i Sindal

Resumé

Sindal Biogas har ansøgt om udvidelse af biomasseindtaget fra 100.000 tons til 200.000 tons pr. år. Der er udarbejdet en miljøkonsekvensrapport (VVM), et tillæg til miljøgodkendelse, en lokalplan samt et tillæg til kommuneplanen som samlet har været ude i offentlig høring. Der skal tages stilling til, om man vil anbefale Byrådet at godkende tillæg til miljøgodkendelse, miljøvurderingstilladelse, lokalplan, tillæg til kommuneplanen og VVM-tilladelse.

Sagsfremstilling

Historik

5. december 2018 valgte Teknik- og Miljøudvalget at sætte plan- og VVM-processen i gang. Sagen blev forelagt Byrådet 25. september 2019 med henblik på at sende sagen i offentlig høring. Den offentlige høring er afsluttet, og sagen fremlægges nu til endelig godkendelse. Placeringen af biogasanlægget fremgår af oversigtskortet (bilag 1).

Tillæg til miljøgodkendelse

Udvidelsen af biogasanlægget består af en forøgelse af biomasseindtaget til 200.000 tons pr. år, forandring af eksisterende værksted til biomassehal med afsug til nyt luftrenseanlæg, en biomassehal med udsugning og lugtrensning, to indfødningseenheder, etablering af tre reaktortanke, to lagertanke, udvidelse af plansiloen, etablering af vold og beplantning. Anlægstegningen fremgår af bilag 2 og tillægget til miljøgodkendelsen af bilag 3.

Miljøkonsekvensrapport og tekniske anlæg

Samlet set vurderes det, at virksomheden ikke påvirker det omgivende miljø eller er til gene for naboer i væsentlig grad (miljøkonsekvensrapporten ses i bilag 4 og miljøvurderingstilladelsen af bilag 5). Der er etableret beplantning rundt om hele anlægget, så indkvikket til anlægget reduceres, når beplantningen vokser til. Der er lavet visualiseringer, som viser, at udvidelsen ikke kommer til at fremstå markant i området. Det vurderes, at der ikke er nogen risiko for forurening af grundvandsforekomster som følge af udvidelsen.



Der er lavet:

- beregninger på merudledning af ammoniak til omgivelserne, som viser, at den beskyttede natur, flora og fauna ikke påvirkes væsentligt,
- beregninger på lugt, som viser, at anlægget kan overholde de vejledende lugtgrænser,
- støjberegninger, som viser, at de vejledende støjkrafter kan overholdes, og
- det er sandsynliggjort, at der ikke er fare for afstrømning af urent vand til Uggerby Å, nord for anlægget.

Virksomheden er sat i drift efteråret 2017, og der er opbygget en stabil drift baseret på en stor andel fast biomasse. Erfaringerne viser, at oplagsfaciliteterne til fast biomasse er i underkanten af det ønskede, og ved den daglige håndtering af fast husdyrgødning udendørs har det vist sig vanskeligt at opretholde et godt management omkring det. Med udvidelsen implementeres der ændringer på anlægget, der eliminerer udfordringerne, bl.a. ved at etablere en biomassehal med lugtrensning til håndtering af den faste husdyrgødning og plansiloarealet udvides med ca. 6.000 m².

I forbindelse med udvidelse af produktionen skal der etableres tre nye reaktortanke, med dertilhørende pumpehuse og indfødningenheder, to lagertanke og en biomassehal. Udvidelsen integreres i den nuværende bygningsmasse på biogasanlægget og påvirker derfor ikke oplevelsen af landskabet væsentligt.

Udvidelsen af produktionen på biogasanlægget vil medføre en forøgelse af den daglige kørsel med ca. 35 kørsler, hvilket samlet set bliver til en daglig trafik på ca. 70 kørsler. Kørslerne er angivet som et gennemsnit over året, som betyder, at der vil forekomme perioder med flere kørsler og perioder med færre kørsler.

Indkørslen til biogasanlægget er 6 m bred og i god stand, og forbinder anlægget med Ugiltvej, der er en overordnet trafikvej. Herfra fordeler kørslerne sig på Ugiltvej, Lendumvej og Hørmestedvej og videre derfra. Vejene har en bredde på 6-6,25 m med en god til middel kvalitet af asfalten. Rabatter og grøfter er i varieret vedligeholdelsesstand. Der er ingen cykelruter eller cykelstier i området omkring biogasanlægget, og det vurderes, at den øgede trafikbelastning ikke vil forringe forholdene væsentligt for cyklisterne.

Virksomheden vil efter udvidelsen kunne producere ca. 19 mio. m³ biogas om året i forhold til de nuværende 8-9 mio. m³.

Plangrundlag

Kommuneplantillæg nr. 30 og lokalplan nr. 800-L05 begge for et biogasanlæg på Ugiltvej syd for Sindal fastlægger det planlægningsmæssige grundlag for udvi-



delse af det eksisterende biogasanlæg. Se bilag 6 og 7. Lokalplanen giver mulighed for senere udvidelse af biogasanlægget med henblik på fremtidssikring af planlægningen, f.eks. hvis en del af anlægget skal omstilles til økologisk biomasse. Hverken kommuneplanen eller lokalplanen kan fastsætte bestemmelser for, hvor meget biomasse anlægget må behandle pr. år. Det er fastsat i miljøgodkendelsen.

Administrationen anbefaler, at kommuneplantillæg og lokalplan vedtages uden ændring i forhold til de offentliggjorte forslag.

Miljøvurdering af de to planer

Forslaget til kommuneplantillæg og lokalplan er miljøvurderet i en miljørapport udarbejdet af Hjørring Kommune. I forlængelse af offentlighedsfasen er der jf. loven udarbejdet en sammenfattende redegørelse, hvor der redegøres for, hvordan miljøhensyn er integreret i de to planer, hvordan miljørapporten og modtagne bemærkninger fra offentlighedsfasen er taget i betragtning, hvorfor den vedtagne plan er valgt på baggrund af de rimelige alternativer, der har været beskrevet, og hvorledes kommunen vil overvåge de væsentlige miljøpåvirkninger, som planernes realisering forventes at ville afstedkomme (bilag 8).

Pumpeledning

Ved at etablere en pumpeledning mellem biogasanlægget og ejerens husdyrproduktion på Hørmestedvej 130, er det muligt at pumpe gylle direkte fra husdyrbrugets staldanlæg til biogasanlægget, og tilsvarende afgasset gylle retur til husdyrbrugets gyllebeholdere, hvilket vil reducere det samlede antal af kørsler. Sammenholdt med den økonomiske besparelse ved den reducerede lastbiltransport, bliver det interessant for ansøger at etablere pumpeledningen, og ansøger har tilkendegivet overfor administrationen, at pumpeledningen forventes at blive en realitet. I det ansøgningsmateriale og de miljømæssige vurderinger der er foretaget i denne konkrete sag ikke indeholder pumpeledningen, vurderer administrationen, at pumpeledningen ikke kan fastsættes som et vilkår i Miljøvurderingstilladelsen.

Klimaregnskab

Ved levering af bionaturgas til naturgasnettet fortrænges en tilsvarende mængde fossil naturgas. Det betyder en reduceret CO₂ udledning. Når husdyrgødning udspreddes på marker, fordampes der metan fra husdyrgødningen. Metan er en kraftig virkende klimagas, der regnes for at være 21 gange kraftigere end CO₂.

Ved at afgasse gyllen i et biogasanlæg inden udbringning reduceres metanfordampningen, og mængde kan omregnes til CO₂ ækvivalenter. Modsat har produktionen af biogas selv et CO₂ bidrag, i form af øget transport, el-forbrug, me-



tantab fra anlægget mm. Samlet set er klimagevinsten ved det ansøgte biogas-anlæg derfor en besparelse på ca. 42.000 ton CO₂/år.

Administrationen har udarbejdet et faktaark for biogasproduktion (bilag 12).

Bemærkninger fra høringsperioderne

Ansøger har forud for ansøgningsprocessen afholdt et dialogmøde med naboerne, hvor tankerne om udvidelsen blev præsenteret. I forbindelse med processen er der afholdt yderligere 2 nabomøder, som har medført tilpasninger af projektet.

Der er indkommet bemærkninger fra tre naboer i foroffentlighedsfasen, som omhandler lugt, støj, belysning og trafikale forhold på Ugiltvej (bilag 10). Bemærkningerne er indarbejdet i miljøkonsekvensrapporten.

Der er indkommet tre høringssvar fra tre naboer i offentlighedsfasen, som omhandler støj, lugt, trafiksikkerhed og de omliggende vejes beskaffenhed (bilag 11). Høringssvarene har medført, at der er indsat et supplerende afsnit i tillægget til miljøgodkendelse under "Støj, vibrationer og infralyd". De øvrige høringssvar vurderes at være dækket ind af vilkårene i miljøgodkendelsen.

Administrationens vurdering

Ud fra principperne om; management, placering og udseende, energiproduktion, trafik og biomasse, vurderer administrationen, at virksomheden med udvidelsen og etablering af biomassehus vil leve op til princippet om management, og anlægget vil bidrage positivt til den grønne omstilling med sin produktion af biogas. Administrationen vurderer, at anlægget kan overholde de krav, der er til omgivelser og miljø, hvis anlægget udvides til indtag af 200.000 ton pr. år, ligesom det vurderes, at trafikken kan afvikles på det eksisterende vejnet.

Miljørapport, miljøkonsekvensrapport, tillæg til miljøgodkendelse, kommuneplan-tillæg samt lokalplan er klar til at blive endelig godkendt.

Lovgrundlag

Planloven § 27 vedr. vedtagelse af planer.

Lov om miljøvurdering af planer og programmer og konkrete projekter vedr. miljøvurdering, screening, høring af myndigheder og andre interesseorganisationer samt offentliggørelse.

Nr. 425 af 18. maj 2016 Lov om miljøvurderinger af planer og programmer samt af konkrete projekter (VVM).

Nr. 725 af 6. juni 2017 Bekendtgørelse om godkendelse af listevirksomhed (miljøgodkendelse).



Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personalemæssige (herunder arbejdsmiljømæssige) konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Miljø- og sundhedsmæssige konsekvenser

Disse planer er omfattet af Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter. Der er derfor blevet udarbejdet en miljøvurdering af planerne. De kommentarer, der er indkommet til planforslagene og den tilhørende miljørapport, er sammenfattet i en sammenfattende redegørelse.

Bilag

1. Oversigtskort.
2. Anlægstegning.
3. Tillæg til miljøgodkendelse.
4. Miljøkonsekvensrapport.
5. Miljøvurderingstilladelse.
6. Kommuneplantillæg nr. 30 – Biogasanlæg på Ugiltvej syd for Sindal - det udsendte forslag.
7. Lokalplan nr. 800-L05 - Biogasanlæg på Ugiltvej syd for Sindal - det udsendte forslag.
8. Miljøvurdering af de to planer.
9. Sammenfattende redegørelse.
10. Bemærkninger fra foroffentlighedsperioden.
11. Høringssvar fra høringsperioden.
12. Faktaark for Biogas.

Direktionen indstiller,

at Teknik- og Miljøudvalget anbefaler Byrådet

- at vedtage kommuneplantillæg nr. 30 - Biogasanlægget på Ugiltvej i Sindal uden ændringer i forhold til de offentliggjorte forslag,
- at vedtage lokalplan nr. 800-L05 – Biogasanlægget på Ugiltvej i Sindal uden ændringer i forhold til de offentliggjorte forslag, og
- at vedtage tillæg til miljøgodkendelse og VVM-tilladelse til biogasanlægget på Ugiltvej i Sindal.



Historik

Teknik- og Miljøudvalget 2018-2021, 11. december 2019:

Teknik- og Miljøudvalget anbefaler, at Byrådet godkender indstillingen. Udvalget forudsætter, at den beskrevne tilkendegivelse vedrørende pumpeledning bliver realiseret.

Laila Zielke og Michael Engbjerg deltog ikke i mødet.

Økonomiudvalget 2018-2021, 11. december 2019:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Laila Zielke og Louise Bilde Hvelplund deltog ikke i mødet.

Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.

Louise Bilde Hvelplund (Ø) stemte imod.

Peter Duetoft, Mogens Bjerre og Carsten Andersen deltog ikke i mødet.



09.02.11-P19-2-18

13. Produktionsudvidelse af Grøngas Vrå, Grøngasvej 13, Vrå

Resumé

Grøngas Vrå har søgt om tilladelse til at udvide indtaget af biomasse fra 300.000 tons til 500.000 tons pr. år. Ansøger har udarbejdet en miljøkonsekvensrapport (VVM), der redegør for påvirkningerne i omgivelserne. Der skal tages stilling til, om man vil anbefale Byrådet at sende miljøkonsekvensrapporten samt udkast til revurdering af miljøgodkendelse i offentlig høring i 8 uger.

Sagsfremstilling

I marts 2018 ansøgte Grøngas Vrå om udvidelse af produktionen, men på baggrund af arbejdet med principper og ansøgers manglende parathed i forhold til projektafklaring, blev sagen først forelagt Teknik- og Miljøudvalget i december 2018. Udvalget besluttede at sende ansøgningen i offentlig høring.

Efter høringsperioden har ansøger udarbejdet en miljøkonsekvensrapport (VVM) (bilag 4). I rapporten behandles alle de forhold, der kan tænkes at påvirke det omgivende miljø i forhold til luft, vand, jord, beskyttelseslinjer, trafikale forhold, landskab mv. Rapporten danner grundlag for vurderingen af, om en miljøvurderingstilladelse kan gives (bilag 5). I forlængelse af miljøvurderingstilladelsen gives en revurdering af den eksisterende miljøgodkendelse. Her fastsættes de vilkår, som virksomheden skal overholde for ikke at påvirke miljøet og omgivelserne unødigt. Revurderingen vil også indeholde en række driftsvilkår, der bl.a. regulerer oplag af biomasse og håndtering af overfladevand. Udkast til revurdering af miljøgodkendelse fremgår af bilag 3.

Virksomheden bliver ved udvidelsen en risikovirksomhed, idet det samlede oplaget af biogas overstiger grænseværdien på 10 tons biogas. Udvidelsen kan indeholdes i den eksisterende lokalplan for Grøngas Vrå, hvor anlæggets placering og udformning er kortlagt og præciseret. Oversigtskort og anlægstegning kan findes i bilag 1 og 2.

Miljøkonsekvensrapport og tekniske anlæg

Samlet set vurderes det, at virksomheden ikke påvirker det omgivende miljø eller er til gene for naboer i væsentlig grad. Det vurderes, at der ikke er nogen risiko for forurening af grundvandsforekomster som følge af udvidelsen.



Der er lavet

- beregninger på merudledning af ammoniak til omgivelserne, som viser, at den beskyttede natur, flora og fauna ikke påvirkes væsentligt,
- beregninger på lugt, som viser, at anlægget stort set kan overholde de vejledende lugtgrænser, og
- støjberegninger, som viser, at de vejledende støjkrafter kan overholdes undtagen ved én nabo øst for anlægget i en årlig 3-ugers periode om aftenen. Naboejendommen er et husdyrbrug, og det er vurderet, at de øgede lugt- og støjgener er så begrænsede i forhold til husdyrbrugets egen påvirkning, at der er dispenseret fra dette. Det er sandsynliggjort, at der ikke er fare for afstrømning af urent vand til vandløbet med udløb i Vrejlev Møllebæk.

Virksomheden er sat i drift i 2015, og der er opbygget en stabil drift efter nogle opstartsudfordringer med bla. at holde rene og urene zoner adskilt samt problemer med oplaget af biomasse, hvorfra saften ikke blev holdt inden for den faste belægning.

I forbindelse med udvidelsen af produktionen opstilles to nye primære reaktortanke, to sekundære reaktortanke, en lagertank til biomasse samt en lagertank til vegetabiliske restprodukter, hvilket betyder, at antallet af tanke fordobles. Derudover kommer der et større opgraderingsanlæg til erstatning for det eksisterende, som på sigt udfases og nedtages og en gaskedel mere til brug for opgraderingsanlægget. Virksomheden forventer, når det er fuldt udbygget at kunne producere ca. 33 mio. m³ biogas om året i forhold til de nuværende ca. 19 mio. m³.

Beplantningen rundt om anlægget har været mangelfuld på grund af den tørre sommer i 2018 og manglende vedligeholdelse af beplantningen, så der er i 2019 blevet genplantet 1.600 nye træer. Virksomheden er opfordret til at lave bedre vedligeholdelse af beplantningen, så den kan vokse op.

Udvidelsen af produktionen på biogasanlægget vil medføre en forøgelse af det daglige antal kørsler med ca. 64 kørsler, hvilket samlet set bliver til en daglig trafik på ca. 159 kørsler. Kørslerne er angivet som et gennemsnit over året, som betyder, at der vil forekomme perioder med flere kørsler og perioder med færre kørsler.

Indkørslen til biogasanlægget foregår gennem et femte ben i rundkørslen på Ålborgvej øst for Vrå. Herfra fordeler kørslerne sig i de fire øvrige ben i rundkørslen. Det giver en god afvikling af trafikken, da Ålborgvej både nord og syd for rundkørslen er mere end 8 m bred, og to lastbiler fint kan passere hinanden. Derudover er der cykelsti på begge sider af Ålborgvej. Vråvej vest for rundkørs-



len er ligeledes mere end 8 m bred, hvor to lastbiler også fint kan passere hinanden. Vrejlev Klostervej øst for rundkørslen er 7,5 m bred, og her kan to lastbiler også passere hinanden. Der er ingen cykelstier på Vråvej og Vrejlev Klostervej.

Risikovirksomhed

Grøngas Vrå bliver på grund af et stort oplag af gas en risikovirksomhed. Det betyder, at der skal udarbejdes et sikkerhedsdokument med en risikoanalyse for forekomsten af større uheld.

Dokumentet skal indeholde afværgeforanstaltninger i forhold til at minimere risikoen for uheld og personskade. Sikkerhedsdokumentet skal også indeholde et ledelsessystem for virksomheden samt en beredskabsplan. Udarbejdelse af sikkerhedsdokumentet er et større samarbejde mellem flere myndigheder, blandt andet arbejdstilsynet, beredskabet og politiet. Vilklårene i forhold til risiko vil fremgå af revurdering af miljøgodkendelsen.

Klimaregnskab

Ved levering af bionaturgas til naturgasnettet, fortrænges en tilsvarende mængde fossil naturgas, hvilket betyder reduceret CO₂ udledning. Når husdyrgødning udspreddes på marker fordampes der metan fra husdyrgødningen. Metan er en kraftig virkende klimagas, der regnes for at være 21 gange kraftigere end CO₂. Ved at afgasse gyllen i et biogasanlæg inden udbringning reduceres fordampningen af metan. Produktionen af biogas har i sig selv et CO₂ bidrag, i form af øget transport, el-forbrug og metantab fra anlægget mm. I Miljøkonsekvensrapporten er der udregnet en CO₂ besparelse, men eget bidrag af CO₂ samt metangevinsten ved afgasningen er ikke medtaget. Ansøger har indsendt en ny beregning, der tager hensyn til eget bidrag, og denne viser en klimagevinst ved det ansøgte biogasanlæg på ca. 41.000 ton CO₂/år.

Administrationen har udarbejdet et faktaark for biogasproduktion, dette er vedlagt som bilag 7.

Foroffentlighedsfasen

I februar 2019 blev sagen sendt i foroffentlighed. Der indkom 4 bemærkninger som omhandlede;

- håndteringen af overfladevand på virksomheden og sikring af, at det ikke forurener det nærværende vandløb.
- Lugtgener ved nabo samt genevirkning af transporter tidlig og sent på dagen.
- Bemærkninger og ønsker til indhold og opstilling af afgrænsningsnotatet samt miljøkonsekvensrapporten. Bemærkningerne er taget til efterretning



og behandlet i miljøkonsekvensrapporten. De 4 bemærkninger er vedlagt som bilag 6.

Lokalplan

Udvidelsen af Grøngas Vrå kan indeholdes i den eksisterende lokalplan nr. 900.3160-L03a, hvorfor der ikke udarbejdes et tillæg til lokalplan.

Administrationens bemærkninger og vurdering

Ud fra principperne om; management, placering og udseende, energiproduktion, trafik og biomasse vurderer administrationen, at virksomheden med udvidelsen og etableringen af flere tanke, opgraderingsanlæg og plansilo vil leve op til principperne, og bidrage positivt til den grønne omstilling med sin produktion af biogas. Administrationen vurderer, at anlægget kan udvides til indtag af 500.000 ton pr. år, ligesom det vurderes, at trafikken kan afvikles på det eksisterende vejnet.

Miljøkonsekvensrapport og udkast til revurdering af miljøgodkendelse er klar til at blive sendt ud i offentlig høring i 8 uger.

Lovgrundlag

Lov om planlægning. Senest ændret 16. maj 2017 (Kommuneplantillæg og lokalplan) - Nr. 388 af 6. juni 1991.

Lov om miljøvurderinger af planer og programmer samt af konkrete projekter (VVM) - Nr. 425 af 18. maj 2016.

Bekendtgørelse om godkendelse af listevirksomhed (miljøgodkendelse) - Nr. 725 af 6. juni 2017.

Risikobekendtgørelsen - Nr. 372 af 25. april 2016.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personalemæssige (herunder arbejdsmiljømæssige) konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Miljø- og sundhedsmæssige konsekvenser

Ingen bemærkninger.



Bilag

1. Oversigtskort.
2. Anlægstegning.
3. Udkast til revurdering af miljøgodkendelse.
4. Miljøkonsekvensrapport.
5. Udkast til Miljøvurderingstilladelse.
6. Samlede bemærkninger fra foroffentlighed.
7. Faktaark Biogas.

Direktionen indstiller,

- at Teknik- og Miljøudvalget anbefaler, at Byrådet sender miljøkonsekvensrapport og udkast til revurdering af miljøgodkendelse i offentlig høring i 8 uger

Historik

Teknik- og Miljøudvalget 2018-2021, 11. december 2019:

Teknik- og Miljøudvalget anbefaler, at Byrådet godkender indstillingen. Udvalget bemærker, at det er vigtigt, at afskærmning etableres og vedligeholdes som forudsat.

Laila Zielke og Michael Engbjerg deltog ikke i mødet.

Økonomiudvalget 2018-2021, 11. december 2019:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Laila Zielke og Louise Bilde Hvelplund deltog ikke i mødet.

Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.

Louise Bilde Hvelplund (Ø) stemte imod.

Peter Duetoft, Mogens Bjerre og Carsten Andersen deltog ikke i mødet.



09.02.11-P19-4-17

14. Produktionsudvidelse af Vrejlev bioenergi, Vrejlev Møllevej 11, Vrå

Resumé

Vrejlev Bioenergi har ansøgt om udvidelse af biomasseindtaget fra 36.000 tons til 100.000 tons pr. år. Der er udarbejdet en miljørapport (VVM), et tillæg til miljøgodkendelse, en lokalplan samt et tillæg til kommuneplanen som samlet har været ude i offentlig høring. Der skal tages stilling til, om man vil anbefale, at Byrådet godkender VVM-tilladelse, tillæg til miljøgodkendelse, lokalplan og tillæg til kommuneplanen.

Sagsfremstilling

Historik

28. juni 2017 valgte Teknik- og Miljøudvalget, at sætte plan- og VVM-processen i gang. For at imødegå principperne for behandling af biogasudvidelser, valgte ansøger i en periode at sætte fokus på management af anlægget. Ved sagens fremlæggelse for Byrådet 25. september 2019 blev det vedtaget at sende sagen i offentlig høring. Den offentlige høring er afsluttet og sagen fremlægges nu til endelig godkendelse. Placering af biogasanlægget fremgår af oversigtskortet, bilag 1.

Tillæg til miljøgodkendelse

Ansøger ønsker et tillæg til miljøgodkendelse, hvor der indgår to etaper. Den første etape er et indtag af biomasse på 100.000 tons pr. år, etablering af et lukket rum til separering af fiberfraktionen, lovliggørelse af fraseparering af fibre og lovliggørelse af påslag af majs til reaktortank. Den anden etape er en udvidelse med en reaktortank og udvidelse af plansiloen. Udvidelsen af etape 1 påbegyndes umiddelbart efter tillægget til miljøgodkendelse er givet, og etape 2 skal være udnyttet inden for 5 år. Anlægstegningen ses i bilag 2 og tillægget til miljøgodkendelse fremgår af bilag 3.

Miljørapport og teknisk anlæg

Det vurderes, at samlet set påvirker virksomheden ikke det omgivende miljø eller er til væsentlig gene for naboer (miljørapporten fremgår af bilag 4 og VVM-tilladelsen af bilag 5). Der er mod øst, ned mod Vrejlev Bæk etableret en vold med beplantning, som reducerer indkvikket til anlægget. Derudover falder biogasanlægget visuelt sammen med landbrugets bygninger både placerings- og farvemæssigt. Det vurderes, at der ikke er nogen risiko for forurening af grund-



vandsforekomster. Der er styr på overfladevandet, som opsamles og ledes til anlæggets tanke eller udsprinkles på markerne nord for anlægget. Der er beregnet på merudledning af ammoniak, som viser, at den beskyttede natur, flora og fauna ikke påvirkes væsentligt. Beregninger viser, at anlægget kan overholde de vejledende grænseværdier for både lugt og støj. Virksomheden har sandsynliggjort, at håndteringen af biomasse og overfladevand fra rene og urene zoner opfylder kravene.

Virksomheden forventer, når den er fuldt udbygget at kunne producere ca. 8-9 mio. m³ biogas om året i forhold til de nuværende 3,5-4 mio. m³.

Biogasanlægget har en god placering i forhold til vejnettet. Adgangen til anlægget sker ad Ålborgvej og den private fællesvej Vrejlev Møllevej, der er 6 m bred, så to lastbiler har derfor ingen problemer med at passere hinanden. Der er gode oversigtsforhold ved udkørsel fra Vrejlev Møllevej og til Ålborgvej. Antallet af daglige kørsler ved udvidelsen bliver ca. 26 pr. dag mod de nuværende ca. 16 kørsler.

Pumpeledning

I miljørapporten er der beskrevet et alternativ B, bestående af etablering af en pumpeledning mellem biogasanlægget og den fritliggende gyllebeholder på Munkholmvej 72. Med en pumpeledning er det muligt at pumpe afgasset biomasse (gylle) direkte fra biogasanlægget til den fritliggende gyllebeholder og derved spare op imod 315 kørsler pr. år. Besparelsen ved den reducerede lastbiltransport gør, at det bliver interessant for biogasanlægget at etablere pumpeledningen. Ansøger har derfor, i dialog med administrationen, tilpasset biogasprojektet, sådan at pumpeledningen bliver en del af det samlede biogasprojekt med fastholdelse i VVM-tilladelsen.

Klimaregnskab

Ved levering af bionaturgas til naturgasnettet, fortrænges en tilsvarende mængde fossil naturgas, hvilket betyder reduceret CO₂ udledning. Når husdyrgødning udspreddes på marker fordampes der metan fra husdyrgødningen. Metan er en kraftig virkende klimagas, der regnes for at være 21 gange kraftigere end CO₂. Ved at afgasse gyllen i et biogasanlæg inden udbringning reduceres fordampningen af metan. Produktionen af biogas har i sig selv et CO₂ bidrag, i form af øget transport, el-forbrug og metantab fra anlægget mm.

Der er i miljørapporten udregnet en CO₂ besparelse, men denne indeholder fejlagtigt ikke udvidelsen af gasproduktionen, og medtager heller ikke eget bidrag af CO₂, ligesom metangevinsten ved afgasningen ikke er medtaget. Ansøger har derfor indsendt en ny beregning, der tager hensyn til udvidelse og eget bidrag, og



denne viser en klimagevinst ved det ansøgte biogasanlæg med en besparelse på ca. 17.000 ton CO₂/år.

Administrationen har udarbejdet et faktaark for biogasproduktion, dette er vedlagt som bilag 11.

Plangrundlag

Kommuneplantillæg nr. 19 og lokalplan nr. 900-L15 begge for et biogasanlæg ved Vrejlev Møllevej, Vrå fastlægger det planlægningsmæssige grundlag for udvidelse af det eksisterende biogasanlæg. Vedlagt som bilag 6 og 7. Lokalplanen giver mulighed for senere udvidelse af biogasanlægget med en 4. reaktortank, udvidelse af plansiloens areal med 50 %, opførelse af en lukket modtagehal samt mindre til- og ombygninger af anlægget i øvrigt, blandt andet etablering af separationsanlæg, anlæg for opsamling og forgasning af CO₂.

Disse udvidelsesmuligheder fremtidssikrer planlægningen i forhold til en situation, hvor det f.eks. af tilskudsmæssige årsager er nødvendigt i højere grad at basere gasproduktionen på f.eks. langsomtomsættelige biomasser, der forudsætter en længere opbevaringstid i reaktortankene, end de energiafgrøder f.eks. majs, græs og roer, der benyttes i dag. Hverken kommuneplanen eller lokalplanen kan fastsætte bestemmelser for, hvor meget biomasse anlægget må behandle pr. år. Det er fastsat i miljøgodkendelsen.

Administrationen anbefaler, at kommuneplantillæg og lokalplan vedtages uden ændring i forhold til de offentliggjorte forslag.

Sammenfattende redegørelse

Der er udarbejdet en sammenfattende redegørelse, hvor der redegøres for, hvordan miljøhensyn er integreret i de to planer, hvordan miljørapporten og modtagne bemærkninger fra offentlighedsfasen er taget i betragtning, hvorfor den vedtagne plan er valgt på baggrund af de rimelige alternativer, der har været beskrevet, og hvorledes kommunen vil overvåge de væsentlige miljøpåvirkninger, som planernes realisering forventes at ville afstedkomme (bilag 8).

Bemærkninger fra høringsperioden

I august 2017 har der været afholdt en foroffentlighedsfase. Der indkom 2 bemærkninger som omhandlede; lugt, støj og ønske om beregning af den kumulative effekt med Grøngas Vrå. Bemærkningerne er indarbejdet i miljørapporten (bilag 9).

I efteråret 2019 har der været offentlig høring af tillæg til miljøgodkendelse, miljørapport, VVM-tilladelse, lokalplan samt kommuneplantillæg. Der er indkommet



høringssvar fra én nabo, som har bemærkninger og ønsker til indhold og drift af biogasanlægget. Høringssvaret er taget til efterretning og behandlet i de dokumenter, der foreligger på sagen (bilag 10).

Administrationens vurdering

Ud fra principperne om; management, placering, udseende, energiproduktion, trafik og biomasse er det administrationens vurdering, at virksomheden med udvidelsen kan overholde de krav, der er til omgivelser og miljø, hvis anlægget udvides til 100.000 tons pr. år. Anlægget vil bidrage positivt til den grønne omstilling med sin produktion af biogas. Miljørapport og tillæg til miljøgodkendelse samt kommuneplantillæg og lokalplan er klar til endelig godkendelse.

Lovgrundlag

Planloven § 27 vedr. vedtagelse af planer.

Lov om miljøvurdering af planer og programmer vedr. miljøvurdering, screening, høring af myndigheder og andre interesseorganisationer samt offentliggørelse.

Nr. 425 af 18. maj 2016 Lov om miljøvurderinger af planer og programmer samt af konkrete projekter (VVM).

Nr. 725 af 6. juni 2017 Bekendtgørelse om godkendelse af listevirksomhed (miljøgodkendelse).

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personalemæssige (herunder arbejdsmiljømæssige) konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Miljø- og sundhedsmæssige konsekvenser

Denne plan er omfattet af Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter. Der er derfor blevet udarbejdet en miljøvurdering af planerne. De kommentarer, der er indkommet til planforslagene og den tilhørende miljørapport, er sammenfattet i en sammenfattende redegørelse.

Bilag

1. Oversigtskort.
2. Anlægstegning.
3. Tillæg til Miljøgodkendelse.



4. Miljøkonsekvensrapport.
5. VVM-tilladelse.
6. Kommuneplantillæg nr. 19 – Biogasanlæg ved Vrejlev Møllevej, Vrå - det udsendte forslag.
7. Lokalplan nr. 900-L15 - Biogasanlæg ved Vrejlev Møllevej, Vrå - det udsendte forslag.
8. Sammenfattende redegørelse.
9. Bemærkninger fra foroffentlighedsfasen.
10. Høringssvar fra høringsperioden.
11. Faktaark om biogas.

Direktionen indstiller,

at Teknik- og Miljøudvalget anbefaler Byrådet

- –at vedtage kommuneplantillæg nr.19 for et biogasanlæg på Vrejlev Møllevej, Vrå, uden ændring i forhold til de offentliggjorte forslag,
- at lokalplan nr. 900-L15 for et biogasanlæg på Vrejlev Møllevej, Vrå vedtages uden ændring i forhold til de offentliggjorte forslag, og
- at vedtage en meddelelse af Tillæg til miljøgodkendelse og VVM-tilladelse til Vrejlev bioenergi

Historik

Teknik- og Miljøudvalget 2018-2021, 11. december 2019:

Teknik- og Miljøudvalget anbefaler, at Byrådet godkender indstillingen.
Udvalget bemærker, at det er positivt, at pumpeledning er indarbejdet i projektet.
Laila Zielke og Michael Engbjerg deltog ikke i mødet.

Økonomiudvalget 2018-2021, 11. december 2019:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.
Peter Duetoft stemmer imod.
Laila Zielke og Louise Bilde Hvelplund deltog ikke i mødet.

Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.

Louise Bilde Hvelplund (Ø) stemte imod.

Peter Duetoft, Mogens Bjerre og Carsten Andersen deltog ikke i mødet.



01.02.03-G01-2-18

15. Planlægning for Havnegade i Hirtshals

Resumé

Ejerne af erhvervsejendommene Havnegade 8 og 10 ansøger om at etablere hver deres bolig på adresserne. Der er afholdt foroffentlighed med henblik på at høre bl.a. de nærliggende virksomheders synspunkt på etablering af boliger op til erhvervsarealerne på Hirtshals havn. Der er modtaget 18 hørings svar. Teknik- og Miljøudvalget skal tage stilling til, om planlægningen skal ændres, så det tydeliggøres, at etablering af boliger på Havnegade ikke er ønskeligt.

Sagsfremstilling

Ejerne af erhvervsejendommene Havnegade 8 og 10 søger om at etablere hver deres bolig, jf. oversigtskort i bilag 1.

Foroffentlighed

Teknik- og Miljøudvalget besluttede 6. februar 2019, at afholde en 4 ugers høring med henblik på at høre, hvordan omkringliggende beboere og virksomheder forholder sig til etablering af boliger på Havnegade 8 og 10. Høringen er annonceret på kommunens hjemmeside og sendt til ca. 190 overvejende, erhvervs virksomheder inden for en afstand på 300 m (se bilag 3. Høringsmateriale). Der er modtaget 18 hørings svar (se bilag 4. Modtagne hørings svar).

Hirtshals Havns bestyrelse, en række foreninger og virksomheder svarer, at de ikke ønsker etableret boliger på Havnegade af hensyn til muligheden for, at der fortsat kan drives erhverv på havnen. Hirtshals Havn ser gerne en forsøgsordning, hvor etablering af boliger ikke medfører begrænsninger for erhvervslivet på havnen. Ejerne af Banegårdspladsen 13 (det butikslokale, som Rema1000 anvender) forudser, at etablering af boliger på Havnegade lige nord for butiksløjemålet kan medføre skærpede vilkår for den fremtidige drift af lejemålet til gene for ejer og lejer, og de er derfor imod etablering af boliger.

En række ejere og brugere af ejendomme på hovedsageligt Havnegades sydside ser gerne, at der etableres boliger på Havnegade, da de kan medvirke til udvikling af området og skabe liv og aktivitet. En enkelt ønsker boliger i sammenhæng med, at beboerne i kommende boliger fratages retten til at klage, da de selv har valgt at bosætte sig i området.



Administrationens bemærkninger

Det skal indledningsvis understreges, at lovgivningen ikke giver mulighed for forsøgsordning eller fraskrivelse af klageret. I forhold til, hvad det kan betyde for virksomhederne at der etableres boliger på Havnegade, så er reglerne sådan, at når der etableres én bolig i et erhvervsområde eller i nærheden af et erhvervsområde, så udløser denne bolig straks skærpede grænseværdier for omkringliggende erhverv i forhold til røg, støv, lugt, støj og lys. Det er kommunen, der skal håndhæve i tilfælde af en klage over en virksomhed, og kommunen har ikke mulighed for at administrere særlige regler til fordel for virksomhederne.

Der er erfaring for, at det kan have store omkostninger for en virksomhed at foretage drift- og bygningsændringer med henblik på at reducere støj, f.eks. etablering af afskærmning eller ændret drift, hvor driften i nattetimerne er ændret eller neddrolet, med henblik på at opfylde støjgrænser.

Der henvises til miljønotat i bilag 5, hvor der redegøres for, hvilke udfordringer der er ved at anvende ejendomme på Havnegade til boliger, og andre anvendelser i området.

Aktuelle planforhold

I Kommuneplan 2016 (se rammebestemmelserne i bilag 2) er det angivet, at der er mulighed for at anvende arealer til boliger på sydsiden af Havnegade - mellem Jyllandsgade og Skagerakvej - og på begge sider af Havnegade fra Skagerakvej til Den grønne Plads (se bilag 2, hvor Havnegade er vist med grøn streg).

En lokalplan for Sydvestkajen hindrer etablering af bolig på nordsiden af Havnegade på strækningen mellem Skagerakvej og Den grønne Plads. Anvendelsen skal her ske til industri- og servicevirksomheder med naturlig tilknytning til havnen samt kontorer og liberale erhverv, mindre cafe- og restaurationsvirksomhed og offentlige og kulturelle formål (på bilag 1 er dette område vist med rød signatur).

En lokalplan for hele den centrale del af Hirtshals og herunder Havnegade fastlægger anvendelsen af boliger til helårsbeboelse. Lokalplanen indeholder kun bestemmelser om helårsbeboelse og giver ingen byggeret til etablering af nye boliger. Formålet med planen er at sikre, at boliger anvendes til helårsbeboelse og ikke til fritidsformål.

Administrationens bemærkninger

Med ændringen af Planloven i 2017 under overskriften "Vækst og udvikling i hele landet" er det præciseret, at planlægningen skal sikre at videreudvikling af eksisterende virksomheder tilgodeses. Det betyder, at kommuneplanen skal indehol-



de retningslinjer for beliggenheden af erhvervsområder, herunder erhvervshavne, som skal være forbeholdt produktionserhverv og skal friholdes for anden anvendelse uden tilknytning til sådanne virksomheder. Udpegningen har til formål at give erhvervene sikkerhed for investeringer og beskyttelse mod miljøkonflikter.

Det skal understreges, at kommuneplanens rammer ikke giver en grundejer en umiddelbar ret til at etablere f.eks. en bolig. Formålet med kommuneplanens rammer er at fastsætter indholdet i kommende lokalplaner. Det vil sige, at en lokalplan skal være i overensstemmelse med kommuneplanrammen for området, men samtidig, at lokalplanen udmærket kan omfatte f.eks. en del af rammeområdet eller blot en del af de anvendelsesmuligheder, som rammen giver mulighed for. Hvis rammen f.eks. giver mulighed for erhverv, offentlige formål og bolig, så kan en lokalplan udmærket kun give mulighed for erhverv. En ret til at anvende en ejendom til boligformål, skal være i overensstemmelse med en lokalplan for området.

Henvendelse til Teknik- og Miljøudvalgets medlemmer inden mødet 24/9 2019

Ejerne af Havnegade 6 gør opmærksom på, at de føler sig uretfærdigt behandlet, hvis deres rettighed til at etablere bolig i ejendommen fjernes med en ændret planlægning for Havnegade.

Administrationens bemærkninger

For at en grundejer kan have en umiddelbar ret til at anvende en ejendom, så skal der være meddelt en tilladelse til denne anvendelse eller ejendommen skal være omfattet af en lokalplan, der giver mulighed for den anvendelse, som ejeren ønsker at etablere f.eks. boligformål. Bygningsreglementets ”byggeret” er ikke gældende for en erhvervsejendom, hvor anvendelsen helt eller delvist ændres til bolig. Endelig kan en ret være givet som en tinglyst deklaration f.eks. en brugs- eller byggeret.

Administrationen oplyser, at ejendommen altid har været anvendt til erhvervsformål, herunder, at ejendommens grund i 2012 er købt af Hjørring Kommune som en erhvervsgrund. Ejerne havde på et tidligere tidspunkt købt bygningen, der var opført på en lejet grund. Der er ikke på ejendommen tinglyst en deklaration eller lignende, der giver ejeren en ret til at etablere bolig i ejendommen.

Konkrete sager om støjfølsom anvendelse i området

Kommunen har i maj 2018 meddelt midlertidig dispensation fra lokalplanen for Sydvestkajen (se bilag 1) til etablering af overnatningsfaciliteter på hotellignende vilkår i Sydvestkajen 9 og under forudsætning af, at lokalerne ikke tages i brug til boliglignende formål. Efter 3 år skal dispensationen genovervejes. Tilladelsen er meddelt på baggrund af den aktuelle udvikling omkring Vesthavnen, hvor fiskeri-



og erhvervsaktiviteter er under nedgang, og rekreative aktiviteter er under udvikling, samt at udlejning af overnatningsfaciliteter sker i sammenhæng med en af de turbåde, der arrangerer lystfiskerture fra Sydvestkajen. Det er indgået i overvejelserne, at der ikke er tale om en væsentlig ændring af de omkringliggende erhvervs miljøforhold, da der direkte syd for ejendommen ligger boliger på Kystvejen 2 og 4, og det er disse boliger, der fastlægger hvilke miljøforhold, der er gældende i området.

Hirtshals Havn har i lejekontrakten med den nye Café Møller, der er etableret lejet grund på Havnegade 3 og overfor nr. 8 og 10, fastsat, at caféen ikke må have åbent for gæster i tidsrummet fra 22.00 til 7.00. Begrænsningen er indført efter drøftelse med Hjørring Kommune og netop for at værne virksomhederne på havnen mod skærpede støjgrænser.

Sømandshjemmet og Hyttefadet, der ligger dels helt tæt på Hirtshals havn og dels på selve havnen, er begge etableret før miljøbeskyttelsesloven blev vedtaget. En eventuel klage skal behandles som andre klager.

Der er ikke de senere år meddelt tilladelse til etablering af boliger tættere på Hirtshals Havn end de boliger, der siden 1960'erne har ligget nabo til havnen oven for kystskrænten. Ligesom der ikke er aktuelle klager over støj fra havneaktiviteter og -virksomheder fra de nærliggende boligområder.

Administrationen anbefaler

Det anbefales, at Kommuneplan 2016 ændres, så der ikke længere er en mulighed for at etablere bolig på Havnegade, samt at der udarbejdes en lokalplan for primært sydsiden af Havnegade mellem Jyllandsgade og Skagerakvej bl.a. omfattende nr. 8 og 10.

Der skal med henblik på at forhindre etablering af bolig snarest nedlægges et forbud jf. Planlovens § 14 til ejerne langs Havnegade og gældende for perioden frem til et lokalplanforslag offentliggøres. Jf. Planloven kan et forbud gælde for max. et år. Det er en forudsætning for at anvende Planlovens § 14, at der udarbejdes et forslag til lokalplan, der som minimum omfatter de pågældende ejendomme.

Lovgrundlag

Planlovens § 14 vedr. midlertidigt forbud mod etablering af forhold, der kan forhindres med en lokalplan. Et §14-forbud gælder for et år og med henblik på, at kommunen inden året er gået har vedtaget et lokalplanforslag og offentliggjort det. Et eventuelt forbud vil kun være gældende i forhold til etablering af bolig og



ikke i forhold til etablering af erhvervsaktiviteter. Et forbud og efterfølgende planlægning vurderes at være erstatningsfrit, da ejerne ikke har en umiddelbar ret jf. en lokalplan eller tinglyst deklARATION til etablering af bolig.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personalemæssige (herunder arbejdsmiljømæssige) konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Miljø- og sundhedsmæssige konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Bilag

1. Oversigtskort Havnegade.
2. Kommuneplanramme 202.4110.12 for Hirtshals Bymidte.
3. Høringsmateriale.
4. Modtagne hørings svar.
5. Notat om miljøforhold - boliger og Hirtshals havn.

Direktionen indstiller,

- at Teknik- og Miljøudvalget overfor Byrådet anbefaler,
 - at planlægningen for Havnegades sydside vedrørende etablering af bolig ændres, og
 - at der nedlægges forbud jf. Planlovens § 14 mod etablering af bolig

Historik

Teknik- og Miljøudvalget 2018-2021, 11. december 2019:

Et flertal i Teknik- og Miljøudvalget anbefaler, at Byrådet godkender indstillingen, og at der dermed igangsættes varsling af § 14-forbud.

Kim Bach tager forbehold for beslutningen.

Laila Zielke og Michael Engbjerg deltog ikke i mødet.



Økonomiudvalget 2018-2021, 11. december 2019:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Økonomiudvalget besluttede, at der forud 18. december kl. 14.00 forud for Byrådsmødet gives en gennemgang af det planmæssige og juridiske grundlag for sagen.

Jørgen Bing og Per Møller tager forbehold for beslutningen.

Laila Zielke og Louise Bilde Hvelplund deltog ikke i mødet.

Beslutning

Der blev stemt om Økonomiudvalgets indstilling.

For stemte: 25 Dan Andersen (T), Sven Bertelsen (T), Kim Bach (C), Mette Jensen (C), Per Møller (C), Arne Boelt (A), Thomas Klimek (A), Mai-Britt Beith (A), Chelina Bagger (A), Børge Bech (A), Tim Jensen (A), Ole Ørnbøl (A), Mehrsad Sadjadi (A), Helmuth Zickert (A), Michael Harritslev (A), Louise Bilde Hvelplund (Ø), Bjarne Mølgaard (V), Svenning Christensen (V), Claus Mørkbak Højrup (V), Lone Olsen (V), Søren Smalbro (V), Jørgen Christensen (V), Henrik Jørgensen (V), Per Hyldig (O), Ivan Leth (Løsgænger)

Imod stemte: 0

Hverken for eller imod stemte: 3 Jørgen Bing (F), Michael Engbjerg (O), Laila Zielke (A),

Økonomiudvalgets indstilling blev hermed godkendt.

Peter Duetoft, Mogens Bjerre og Carsten Andersen deltog ikke i mødet.



01.02.05-P16-33-19

16. Igangsætning af ændret planlægning for den vestlige del af Hirtshals Havn

Resumé

Hirtshals Havn anmoder om, at der igangsættes udarbejdelse af ny planlægning for den vestlige del af Hirtshals Havn og de havnenære dele af Hirtshals by, der giver mulighed for en hensigtsmæssig udvikling med nye aktiviteter på havnens præmisser. Byrådet skal tage stilling til, om der skal igangsættes en planlægning med kommuneplantillæg og lokalplan.

Sagsfremstilling

Hirtshals Havn anmoder på baggrund af de senere års generelle samfundsmæssige udvikling, hvor oplevelse, integration mellem arbejde og fritid samt gastronomi udgør en stadig større del af bylivet samt den aktuelle situation i Hirtshals og på Hirtshals havn om, at der udarbejdes ny planlægning for den vestlige del af havnen og den havnenære del af byen.

Det er havnens tanker om den fremtidige forandring, at der skal skabes et område, hvor der på de eksisterende erhvervs betingelser lukkes op nye anvendelser f.eks. liberale erhverv, spisesteder og gallerier. Samtidig skal der sikres et samspil mellem den centrale del af Hirtshals by og den bynære del af havnen ud fra et perspektiv om en samlet rammesætning for udviklingen af Hirtshals.

Det er havnens forudsætning at en ændret udvikling skal ske på de eksisterende erhvervs betingelser, herunder at det er essentielt for havnen, at en ændret udvikling ikke omfatter mulighed for etablering af nye overnatningsmuligheder og boliger. En ændret planlægning skal tilgodese havnens erhvervsliv og havnens investeringer i bl.a. infrastruktur og må derfor ikke resultere i ændrede vilkår for driften af erhverv, herunder at eksisterende erhverv har sikkerhed for investeringer og beskyttelse mod miljøkonflikter.

Det bemærkes, at man p.t. ikke har et konkret forslag til en geografisk afgrænsning af den vestlige del af havnen. En afgrænsning af området skal derfor indgå i det videre arbejde.



Administrationens bemærkninger

Med ændringen af Planloven i 2017 under overskriften "Vækst og udvikling i hele landet" er det præciseret, at planlægningen skal sikre at videreudvikling af eksisterende virksomheder tilgodeses. Det betyder, at kommuneplanen i den kommende revision skal indeholde retningslinjer for beliggenheden af erhvervsområder, herunder erhvervshavne, forbeholdt produktionserhverv og som skal friholdes for anden anvendelse uden tilknytning til sådanne virksomheder. Udpegningen har til formål at give erhvervene sikkerhed for investeringer og beskyttelse mod miljøkonflikter.

Udpegningen af disse erhvervsområder skal følges op af udpegning af konsekvensområder, hvor der skal tages hensyn til erhvervsvirksomhederne, hvis der sker ændring, der kan medføre miljøkonflikt.

Det er administrationens vurdering, at en ændret planlægning bør baseres på en udredning og kortlægning af relevante erhvervsvirksomheder og erhvervsaktiviteter på Hirtshals havn i forhold til deres miljøbelastning med støj, støv, lugt og afkast fra skorsten.

Lovgrundlag

Planloven.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personalemæssige (herunder arbejdsmiljømæssige) konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Miljø- og sundhedsmæssige konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Bilag

Ingen.



Direktionen indstiller,

- at der i samarbejde med Hirtshals Havn igangsættes udarbejdelse af ændret planlægning, der giver mulighed for etablering af nye aktiviteter på dele af havnen

Historik

Teknik- og Miljøudvalget 2018-2021, 11. december 2019:

Teknik- og Miljøudvalget anbefaler, at Byrådet godkender indstillingen.
Laila Zielke og Michael Engbjerg deltog ikke i mødet.

Økonomiudvalget 2018-2021, 11. december 2019:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.
Laila Zielke og Louise Bilde Hvelplund deltog ikke i mødet.

Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.

Peter Duetoft, Mogens Bjerre og Carsten Andersen deltog ikke i mødet.



15.00.15-P22-1-19

17. Godkendelse af Beskæftigelsesplan 2020

Resumé

Kommunerne skal årligt udarbejde en plan for det kommende års beskæftigelsesindsats. Beskæftigelsesplanen for 2020 foreligger nu til godkendelse.

Sagsfremstilling

1. Sagens baggrund

De ansvarlige for beskæftigelsesindsatsen skal årligt udarbejde en plan for det kommende års beskæftigelsesindsats. Beskæftigelsesplan 2020 skal endeligt godkendes i Byrådet senest ved udgangen af 2019.

Beskæftigelsesplanen tager udgangspunkt i de tre ministermål for den beskæftigelsespolitiske indsats og de politiske prioriteringer og ønsker til arbejdsmarkedet og beskæftigelsesindsatsen, som Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget har udpeget.

2. Beskæftigelsesplanens indhold

For 2020 har ministeren udmeldt disse tre vejledende mål:

1. Virksomhederne skal sikres den nødvendige og kvalificerede arbejdskraft.
2. Flere flygtninge og familiesammenførte skal være selvforsørgende
3. Flere personer med handicap skal i beskæftigelse

På Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalgets møde den 2. september blev det besluttet, at der i Beskæftigelsesplan 2020 som lokale målsætninger skal indarbejdes særlige indsats for:

- Implementering af sporene i den nye ungestrategi
- Tilpasning af kapaciteten under hensyn til fortsat at arbejde efter Hjørring metoden
- Flere flygtninge og familiesammenførte kvinder i job og uddannelse
- Fortsat fokus på målrettet opkvalificering for ledige

De tre ministermålsætninger og de lokale indsatsområder er indarbejdet sammen i beskrivelsen af strategierne i udkastet til beskæftigelsesplanen således at de alle understøtter det overordnede strategiske mål om færre borgere på offentlig forsørgelse samt flere borgere i arbejdsstyrken.



Lovgrundlag

Lov om organisering og understøtning af beskæftigelsesindsatsen mv. § 4

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personalemæssige (herunder arbejdsmiljømæssige) konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Miljø- og sundhedsmæssige konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Bilag

1. Udkast til Beskæftigelsesplan 2020.

Direktionen indstiller,

- at Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget godkender Beskæftigelsesplan 2020

Historik

Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget 2018-2021, 11. november 2019:

Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget besluttede, at Beskæftigelsesplan 2020 fremsendes til Byrådet med indstilling om godkendelse.

Økonomiudvalget 2018-2021, 11. december 2019:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Laila Zielke og Louise Bilde Hvelplund deltog ikke i mødet.

Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.

Louise Bilde Hvelplund (Ø) stemte imod.

Peter Duetoft, Mogens Bjerre og Carsten Andersen deltog ikke i mødet.



81.38.00-P00-2-18

18. Personalepolitik om røgfri arbejdstid

Resumé

Hovedudvalget fik af Økonomiudvalget i juni måned til opgave at udarbejde en politik om røgfri arbejdstid. Hovedudvalget har udarbejdet et forslag, der nu foreligger i endelig udformning efter at have været udsendt til alle MED-udvalg i kommunen. Politikken er gældende for kommunens medarbejdere. Retningslinjer for brugere og gæster følger af gældende lovgivning og eventuelle beslutninger i de relevante fagudvalg. Der skal tages stilling til, om Byrådet er omfattet.

Sagsfremstilling

Medarbejderne i Hjørring Kommune har siden 2008 været omfattet af en politik om røgfri miljøer udarbejdet af Hovedudvalget. Udvalget har desuden i perioden 2015-2018 som følge af den sundhedspolitiske handleplan arbejdet med motive-rende tiltag med det formål at øge andelen af arbejdspladser med røgfri miljøer og arbejdstid.

Efter debatten på konferencen "Sundhed på Tværs" drøftede Hovedudvalget dilemmaer og udfordringer ved at indføre røgfri arbejdstid bl.a. med inspiration fra andre kommuner.

På et efterfølgende fællesmøde mellem Økonomiudvalget og Hovedudvalget den 12. juni 2019 besluttede Økonomiudvalget, at Hovedudvalget skulle udarbejde et oplæg til politik om røgfri arbejdstid samt komme med forslag til implementeringstidspunkt.

Hovedudvalget udarbejdede et forslag til en politik og en tilhørende vejledning, som efterfølgende har været udsendt til alle MED-udvalg på kommunens arbejdspladser. De grundlæggende synspunkter i politikken er, at rygning er sundhedsskadeligt, at passiv rygning kan skade den, der udsættes for det og at det ønske, at ansatte optræder som gode rollemodeller, ikke mindst for børn og unge.

Selv om politikken drejer sig om kommunens ansatte, har der i flere af tilbagemeldingerne fra MED-udvalgene været tilkendegivet, at det i udmøntningen af politikken ønskes beskrevet, hvordan man stiller sig til borgere, brugere, gæster mv., i forhold til rygning i kommunens bygninger og tilhørende arealer. I politikken



er det angivet – hvilket også er fastlagt i lovgivningen – at det kan pålægges borgere ikke at ryge i det tidsrum, hvor personalet opholder sig der. Politikken forholder sig i øvrigt ikke til brugere og gæster. Retningslinjer for disse følger dermed af gældende lovgivning og eventuelle beslutninger i de relevante fagudvalg.

For ansatte med overenskomst-mæssig aftale om selvbetalte pauser har det været ønsket, at det pågældende MED-udvalg kan anvise et særligt område på matriklen, hvor det er tilladt at ryge i disse pauser. Dette for at rygning i de ansattes fritid kan finde sted, hvor det ikke er synligt for f.eks. forbipasserende, børn eller unge. Det er indføjet i politikken som en mulighed, at MED-udvalg kan lave lokale retningslinjer for ansatte med selvbetalt pause.

Det udsendte forslag til politik og de indkomne bemærkninger fra kommunens arbejdspladser er drøftet og tilrettet på Hovedudvalgets møde den 19. november og vedlægges som bilag.

Økonomiudvalget har hermed fra Hovedudvalget modtaget forslag til personalepolitik om røgfri arbejdstid, og dette er samtidig det bidrag, Økonomiudvalget har til udmøntningen af den vedtagne sundhedspolitik.

Hovedudvalget foreslår, at politikken træder i kraft den 1. juli 2020 og at der gives de ansatte tilbud om rygestopkurser fra 1. januar 2020 til den 31. december 2020.

Lovgrundlag

Styrelsesloven.

Rammeaftale om medindflydelse og medbestemmelse (indgået mellem KL og hovedorganisationerne).

Økonomi

Der er i budgettet for 2020 afsat midler til lønudgifter til rygestopkonsulenter og nikotinerstatning på 0,5 mio. kr.

Personalemæssige (herunder arbejdsmiljømæssige) konsekvenser

Ingen bemærkninger.



Miljø- og sundhedsmæssige konsekvenser

Indførelsen af en politik om røgfri arbejdstid sker i forlængelse af Økonomiudvalgets seneste sundhedspolitiske handleplan for 2017-2018 om "Styrket indsats for røgfri arbejdstid på de kommunale arbejdspladser". Her pålagde Økonomiudvalget Hovedudvalget at fortsætte det arbejde, der blev igangsat i 2015 om at motivere arbejdspladser til røgfri arbejdstid.

Personalepolitikken er Økonomiudvalgets bidrag til den sundhedspolitiske handleplan for 2019-2022. Politikken forventes at fremme antallet af ikke-rygere og medvirke til at færre starter med at ryge og vil dermed kunne understøtte den sundhedspolitiske målsætning om at øge andelen af voksne, der lever et røgfrit liv.

Direktionen indstiller,

- at politikken om røgfri arbejdstid godkendes og implementeres 1. juli 2020
- at Økonomiudvalget vedtager, at personalepolitikken samtidig er udvalgets bidrag til den sundhedspolitiske handleplan
- at Økonomiudvalget anbefaler Byrådet at tage stilling til, om byrådsmedlemmerne også skal opfattes som værende omfattet af politikken

Historik

Økonomiudvalget 2018-2021, 11. december 2019:

Økonomiudvalget

- godkendte politikken om røgfri arbejdstid med implementering 1. juli 2020
- godkendte at personalepolitikken samtidig er udvalgets bidrag til den sundhedspolitiske handleplan

Økonomiudvalget indstiller til Byrådet, at byrådsmedlemmerne også skal opfattes som værende omfattet af politikken, i den forstand at man ikke ryger i forbindelse med mødeaktivitet i medfør af byrådshvervet.

Laila Zielke og Louise Bilde Hvelplund deltog ikke i mødet.

Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.

Peter Duetoft, Mogens Bjerre og Carsten Andersen deltog ikke i mødet.



00.01.00-A26-58-19

19. Venstre anmoder om behandling af punkt på Byrådets møde 18. december 2019

Resumé

Kystsikringsproblematik.

Sagsfremstilling

På baggrund af den sidste tids presseomtale af kystsikringsproblematikken og Socialdemokraternes udmelding om, at der ikke er flertal i Byrådet for at søge om en flytning af Natura 2000 området, ønsker Venstre en reel politisk behandling af dette spørgsmål i Byrådet.

Vi vil gerne kende det samlede Byråds holdning til, hvor langt kan/vil vi strække os for at hjælpe borgerne med at beskytte deres værdier langs Kommunens kyster, herunder anvendelse af de forskellige former for Kystsikring.

Som det er nu, kommer enkelte partier med udmeldinger om, hvad der er flertal for i Byrådet uden dette har haft en politisk drøftelse i Byrådet.

Lovgrundlag

Styrelseslovens § 11.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personalemæssige (herunder arbejdsmiljømæssige) konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Miljø- og sundhedsmæssige konsekvenser

Ingen bemærkninger.



Borgmesteren indstiller,

- at punktet fra Venstre drøftes

Beslutning

Venstre, Konservative og Dansk Folkeparti fremsatte forslag til afstemning i Byrådet om igangsætning af ansøgning om flytning af Natura 2000.

Lokallisten og Ivan Leth fremsatte følgende procedureforslag til forslaget fra V, C og O:

Sagen sendes til behandling i Teknik- og Miljøudvalget således, at der kan træffes beslutning på et oplyst grundlag

For forslaget stemte: 15 Arne Boelt (A), Thomas Klimek (A), Laila Zielke (A), Mai-Britt Beith (A), Chelina Bagger (A), Børge Bech (A), Tim Jensen (A), Ole Ørnbøl (A), Mehرداد Sadjadi (A), Helmut Zickert (A), Michael Harritslev (A), Louise Hvelplund (Ø), Ivan Leth (Løsgænger), Dan Andersen (T), Sven Bertelsen (T)

Imod stemte: 12 Michael Engbjerg (O), Per Hyldig (O), Bjarne Mølgaard (V), Svenning Christensen (V), Claus Mørkbak Højrup (V), Lone Olsen (V), Søren Smalbro (V), Jørgen Christensen (V), Henrik Jørgensen (V), Kim Bach (C), Mette Jensen (C), Per Møller (C)

Hverken for eller imod stemte: 1 Jørgen Bing (SF).

Procedureforslaget blev hermed godkendt, og sagen sendes til behandling i Teknik- og Miljøudvalget.

Peter Duetoft, Carsten Andersen og Mogens Bjerre deltog ikke i mødet